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Statistik tiber den Verkehr mit Motorfahrzeugen
im Kanton Ziirich 1931

1. Motorfahrzeugkontrolle.

Die Zahl der von der kantonalen Motorfahrzeugkontrolle
erteilten Verkehrsbewilligungen ist im Jahr 1931 auf 26,270 ge-
stiegen, das heilit 1900 mehr als im Vorjahr. Trotz der Krise hat die Zahl
der Bewilligungen etwas stiirker zugenommen als im Vorjahr (1789). - An
Gebiihren fiir Verkehrsbewilligungen wurden Fr. 5,848,250 bezogen oder
rund Fr. 538,000 mehr als 1930.

Seit 1925 hat die Zahl der Verkehrsbewilligungen folgende Entwicklung
erfahren :

Erteilte Verkehrsbewilligungen

Jahr fiir Motorwagen fiir Motorrider

Zahl Zunahme in % Zahl Zunahme in %
1925, . 6,993 1,193 20 3,126 619 24,
1926 . . 9,069 2,076 294 4,391 1,265 10,
1927 . . 10,897 1,828 20,1 5,726 1,335 30,4
1928 . . 12,883 1,986 18,0 7,015 1,289 22,5
1929 . . 14,722 1,839 145 7.859 844 12,0
1930 . . 16,087 1,315 8,0 8,333 474 6.0
1931 . . 17,904 1,867 11,6 8.366 33 0,4

Die Zusammenstellung zeigt, daf Verkehrsbewilligungen fiir Motor-
wagen und Motorrdder eine ganz verschiedene Entwicklung genommen
haben. Fiir Motorwagen ist eine stindige ansehnliche Zunahme festzu-
stellen, die letztes Jahr mit 8,40y zwar etwas zuriickgeblieben, nunmehr
aber wiederum auf 11,,°/o angestiegen ist. Fiir Motorriider dagegen scheint
die Aufwirtsbewegung ihr Ende erreicht zu haben, indem die Zahl der
Bewilligungen fiir 1931 die entsprechende Zahl von 1930 nur noch ganz
wenig iibersteigt, so daf die Zunahme nur 0,4%o betrigt.

Tabelle 1 zeigt gleichzeitig, wie sich die Zuahme der Motorwagen
auf die verschiedenen Gruppen verteilt. Die Gesamtergebnisse sind folgende :

Verkehrsbewilligungen

Art der Wagen Bestand Zunahme
1931 in % 1931 in % 1980 in %

Personenwagen . . . . . . . 2R 1,227 104 9.0
Lieferungswagen . . . . . . 1,306 7.3 121 70, 41
as t el e ot e e e 2,850 154 362 14, 93
Spezialwagenc . -0 64 0,4 10 s 88,9
dliralctoyen s e SHE 510 2,8 129 88y 29,4

Total 17464 97,5 1,850 114 9,9

Kollektivbewilligungen an
Hiindler und Reparateure . 440 2,5 17 40 Oy7
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Absolut am meisten zugenommen haben die Bewilligungen fiir Per-
sonenwagen, die den Zuwachs des Vorjahres um 274 iibertroffen haben.
Relativ die groBte Zunahme zeigen die Bewilligungen fiir Traktoren, die
um mehr als ein Drittel gestiegen sind. Auch die Bewilligungen fiir Last-
und Lieferungswagen, die letztes Jahr stark zuriickblieben, haben sich
wieder um 10—14°/o vermehrt.

Bei den Motorridern sind es Verkehrsbewilligungen fiir die schwe-
reren Fahrzeuge mit Soziussitz oder Seitenwagen, die etwas zugenommen
haben, wiihrend Bewilligungen fiir einfache Motorrider merklich zuriick-
gegangen sind.

2. Die verkehrsberechtigten Fahrzeuge.
a) Allgemeines.
Die verkehrsberechtigten Fahrzeuge gemifl Bestand Ende Dezember
1931 verteilen sich nach den Tabellen 5 und 10 auf die beiden Stidte und
die einzelnen Bezirke wie folgt:

Verkehrsbercehtigte Motorfahrzenge Ende Dezember 1931
Motorwagen Motorriider

Ziirich, Stadt . . . 8.434 802 - 20 2,330 64 107
gehanian 1,548 188 39 818 20 78
Affoltern . 7. L 309 41 45 263 — 2 63
{Horgen o = Bl 1,023 93 49 BOgREL 83
Meilen oo vt sl 821 74 36 538 3t 87
|y AR b 540 a7 G8 466 — 1 78
T EEEI S et s 513 125 45 86 21 60
Pfaffikon . & . - 1T P! 62 337 15 59
Winterthur, Stadt . 1,047 68 52 573 14 94
‘Winterthur, Land . 247 30 80 285 — 11 69
Andelfingen . . . 220 29 83 252 H 72
B aChis ey sl 496 67 55 327 22 83
Malsdomhiit e 293 33 57 225 — 75
Aufer Kanton . . - - — 1 1 s
Total 15808 1,614 39 708 a8 86

Bei den Motorwagen verzeichnen alle Bezirke eine Zunahme, bei den
Motorridern dagegen Affoltern, Horgen, Hinwil und Winterthur- Land eine,
wenn auch ganz bescheidene Abnahme. Am stirksten zugenommen haben
die Motorwagen in der Stadt Ziirich, wo Ende 1931 auf 30 Binwohner ein
Motorwagen entfilllt. Die geringste Verbreitung zeigen die Motorwagen
wie frither in den Bezirken Andelfingen und Winterthur-Land. Umgekehrt
ist die Verbreitung der Motorriider, die in den Landbezirken, vorab in
Pfiffikon, Uster und Affoltern relativ die grofite und in den Stidten die
geringste Verbreitung aufweisen.
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b) Motorwagen.
Die Ende Dezember 1931 verkehrsberechtigten Motorwagen nach ihrer
Verwendungsart kommen in den Tabellen 5—7 zur Darstellung.

L B WL pany e % st
Personenwagen . .. oL . 11,000 69,5 1,095 11,4
Lieferungswagen . . . . . . 1,162 7.8 064 5.8
st aEen e S T i s B 2,666 16,9 315 13,4
Inaletonent M b saht it ol 500 3.0 122 82,3
Spezialwagen . obien s 63 0,4 10T 8 g
Kollektivnummern . . . . . . 417 2.5 8 2,0

Total 15808 100 1,614 71,

Die Zunahme gegen 1930 ist absolut bei den Personenwagen und relatiy
bei den Traktoren am griften. Im Vergleich zum Vorjahr hat zwischen
den einzelnen Gruppen keine nennenswerte Verschiebung stattgefunden.
Auch eine Gruppierung nach der Grofie der Wagen zeigt gegeniiber 1930
sozusagen keine Aenderungen:

; o Personenwage
Sitzplitze o sen.

1930 % 1981 %
1 und 2 863 8.2 950 8
3 und 4 7,738 785 8,530 78,4
5 und 6 e el PRI T
7 und 8 85 0.5 67 Oy
10 bis 20 56 0y 59 0,5
21 bis 30 hb} 0.5 66 0.6
iiber 30 22 0.0 20 0.s

Total 10,532 100 11,616 100

Eine entsprechende Gruppierung fiir die Motorlastwagen nach ihrer
Nutzlast ergibt wie in friiheren Jahren etwelche Zunahme der leichtern
Lastwagen bis 3 Tonnen Nutzlast auf Kosten der mittlern Wagen von
3—4 Tonnen Ladegewicht.

Zahl 'Irdcl' Lastwagen
%

Nutzlast 1930 1981 %
1 —2 Tonnen 1,249 58,1 1,457 58,9
s 593 95, AL G
Bl 478 20,3 478 175
4,4—5 s 30 1.3 33 13
iberbs . 1 0,1 = T
Total 2,351 100 2,666 100

Ueber die Herkunft und Fabrikmarken, Alter und Motorenstiirke der
Motorwagen gibt Tabelle 11 im einzelnen Auskunft. Nach dem Herstellungs-
land gliedern sich die Wagen wie folgt:



Produktionsland Zﬁﬁi];’:ﬁ: Wagen % ah:::)ll_u‘zder z\hnn;gn ;f;‘
Vereinigte Staaten von Nordamerika 54 7,750 50,4 + 928 -+ 13
IR ATIICK BT e i G sl e s s 56 2,447 15,9 + 99 + 4
S it LR B el A S s AT 26 1,748 114 L 233 4 154
IS NG e et e b B B R 14 1,663 10.8 4+ 54 4+ 84
T etifachl A e 48 1,327 8.6 D - 26,4
Belgien . 5 187 1,2 — 3 — 1
England 15 151 0.0 4 14 4 120
Oesterreich 2 6 128 O - 3 -+ 24
Andere und unbekannt . AN 9 10 0, -+ 3 -+ 429

: Total 233 116 SHIEET (10, L 1,606 + 115

An der Spitze stehen wie bisher die amerikanischen Wagen. Noch
vor 5 Jahren hatten die U.S. A. nur 36,;°/o aller Wagen geliefert; heute
sind es schon mehr als die Hilfte. Im Vergleich zum Vorjahr haben auch
die deutschen und die schweizerischen Wagen etwas stirker zugenommen,
ohne daB sich allerdings der Prozentsatz dieser Marken wesentlich ver-
schoben hiitte. Einen Riickgang verzeichnet die franzisische und italienische
Produktion, deren Gesamtanteil von 28,:°/o auf 26,7%/0 gesunken ist. Die
tibrigen Herkunftslinder fallen kaum mehr ins Gewicht.

Die nachfolgende Tabelle gibt dariiber Auskunft, welche Art von
Wagen die einzelnen Produktionslédnder in erster Linie liefern:

Von 100 Wagen vorstehender Herkunft waren

Herstellungsland Personen- Lieferungs- Last- Drak e aere Total
WAZen wagen wagen toren

Vereinigte Staaten v. Nordamerika 78,7 5.9 1255 3. 0.0 100
Hrankieichls =t i e SR 102 64 05 0.0 100
Sl i i shtase 0 SR 12,4 4,0 70,9 10,4 2,6 100
T o S s B e i o S e B 80,9 12,4 Tyd —_ 0.0 100
[entechlandl o s S O 13,7 2% 0.3 05 100
Andere Linder und unbekannt . . 80,1 10 250 by7 15 100
Zusammen 715 7.6 17,2 3.3 0,4 100

Wie bisher liefert das Ausland in erster Linie Personenwagen. Be-
merkenswert ist, daf auch Deutschland mit 72,°/o relativ mehr Personen-
wagen stellt als im Vorjahr (67,.°). Die schweizerischen Wagen sind
vorwiegend Lastwagen 70,5°/o und in steigendem Male auch Traktoren
(10,4o statt 4,0°/o im Vorjahr). Immerhin hat im Vergleich zum Vorjahr
der Anteil der Personenwagen auf Kosten der Lastwagen eine Kleinigkeit
Zugenommen. '

Der Art der Wagen entsprechend wechselt auch die Stirke der ge-
lieferten Motoren, Hinzelheiten sind aus Tabelle 11 ersichtlich. '

Die gleiche Tabelle gibt auch iiber die Altersgliederung der Motor-
wagen Auskunft. Der Wagenbestand nach Herstellungsjahr zeigt folgende
Gruppierung:
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Herstellungsjahr Wagenbestand Ende ‘1’.*_331 Zn_— oder Abnal'n"n-" i

e absolut in % absolut in %

1O Bils Al T 1,812 11,5 -+ 1,812 100
IS0 R 2,027 13, + 475 30,
Bl PRl e 2,348 15, -+ 9 0,4
1928 und friiher 8,832 57,4 — 778 — 8
unbekannt . . 372 2,4 + 88 81,0
Total 15,391 100 -+ 1,606 11,7

Demnach waren Ende 1931 57,,°/y aller Wagen mehr als dreijéihrig,
im Vorjahr nur 52,3°/. 1929 waren es 47,5%/o und 1928 erst 33,520 der
Wagen. Die Entwicklung zeigt ein deutliches stéindiges -Ansteigen des
Durchschnittsalters aller Wagen.
¢) Motorrider.
Nach ihrer Konstruktionsart verteilen sich die Motorriider laut Tabelle 13

wie folgt: :
Art der Konstruktion Zahl ;I?it?la i}]‘.}-’i‘;ﬁi A[:E;:;ll:tr Ah“ﬂhmi‘; 1;;31
Fahrrider mit Hilfsmotor . . . . . . 13 0.3 O, RS -+ 20,
Binfache Motorriider . . . . . . . . . 1,261 17,5 19, — 71 — 43
Motorrader mit Soziussitz . . . . . . . 5,286 78,4 725 + 196 + 89
soneitenwagents gy il 112 1,5 1,0 + 28 + 833
g » Soziussitz u. Seitenwagen 391 5,4 5,1 + 35 + 93
Kollektivoummern . . .. . . . . . . . 1510 1.8 2.0 — 13 = &k
Total 7,198 100 100 + 178 4+ 25,

Wesentlich ist eine fortwiihrende Zunahme der schwereren Fahrzeuge
mit Soziussitz, Seitenwagen oder beider und ein weiterer Riickgang der
einfachen Motorrider.

Ueber das Herkunftsland der Motorréider gibt folgende Tabelle Aus-
kunft : ;

n o mn %
Seliwain s i el WGl 26 2,619 3741 374 + 48 4 1,
e A oS e s e ol i 52 2,685 36,5 B7aie 238 S-E 0y
I entsehland S Sl i e ; 31 616 87 s .-+ 112 4 22,
Belgiengnatmis s ol S e 4 512 7,2 71+ 28 4 44
Vereinigte Staaten von Nordamerilka 9 422 6.0 (i ST DRt )
Frankreich . e AR o 20 2l Sy 83 — 28 — 12,
R ey e e o e e 4 34 0.5 Os — 23 — 404
ehrigetStaatent ;v i o s 2 79 14 Oz + 30 -+ 612

Total 148 7,068 100 100 -+ 191 4= 27,8
Die Schweiz steht auch im Jahre 1931 mit 37,1%/y aller Motorrider

noch an der Spitze. Die Zunahme schweizerischer Motorrider um 48 Fahr-
zeuge ist jedoch relativ gering und nur die Tatsache, daB England als
ndchstfolgendes Produktionsland eine ausnahmsweise geringe Zunahme

aufzuweisen hatte, vermochte die Schweiz an der Spitze zu halten. Relativ
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und absolut zeigt wiederum Deutschland die grobte Zunahme, wobei aller-
dings der letztjiihrige Zuwachs nicht mehr erreicht wurde.

Das Durchschnittsalter der Motorriider zeigt, wie sich aus der folgenden
Tabelle ergibt, eine grolie Aehnlichkeit mit den Motorwagen.

Herstellungsjabr 1?:;.-':;11\;1 Ende 1l|;H°}; Rjiil-_: oder J\bnah:]::%
i3 (e e 590 I + 590 4 100
TR e 1.068 15, + 235 - 284
Tl 1,232 174 =g 0
1928 und friiher . 4,152 58,7 — 596 — kg
unbekannt . . . 26 0.4 ) — - 95y

Total 7,068 100 + 191 TE o

Auch hier fillt eine ganz wesentliche Erhohung des Durchschnitts-
alters auf, indem bereits 58,:°/o aller Motorriider mehr als dreijihrig sind,
wiihrend letztes Jahr erst 47,.%/o dieses Alter erreichten.

3. Motorfahrzeugfiihrer.

Der Kanton Ziirich zihlte im Jahr 1931 folgende gepriifte Motor-
wagenfiihrer: :

i hme
Motorwagenfithrer Fahrer Zunahme

absolut in %

Miinner, kantonal geprift . . . 21,055 4 2410 12.9
Minner, eidgendssisch gepriift . 257 + 69 41,
R 1L b agid e e bt A s 2.070 -+ 324 18,6
Tofal 23,362 -1 2,803 18,6

Die Zahl der gepriiften Frauen hat relativ stirker zugenommen als
die entsprechende Zahl der Manner. Immerhin ist das Zahlenverhiltnis
der minnlichen und weiblichen Fahrer im wesentlichen das gleiche ge-
blieben (10 : 1). Die Zunahme der fahrenden Frauen ist auch nicht mehr
so stark wie im Vorjahr.

Die starke relative Zunahme der eidgendssisch gepriiften Ménner
ist lediglich darauf zuriickzufiihren, dab in der Statistik des Jahres 1930 die
Fiihrer des Flugplatzes Diibendorf (zirka 60 Mann) nicht inbegriffen waren.

Ueber die Verteilung der Fithrerbewilligungen fiir Motorwagen auf
die einzelnen Landesgegenden gibt die folgende Tabelle Auskunft.

Fs entfiillt eine Fiihrerbewilligung fiir Motorwagen
1931

1950 1980 1881

im: Bezirk auf .. Einw. aunf.. Einw. im. Bezirk auf .. Binw. aunf..Einw.
Ziirich, Stadt . . . 22 19 Pfiffikon . . . . - 9B a0

= Cany e Tiai 28 24 Winterthur, Stadt . 41 37
AfEolronnasanset - i) 36 5 Land .- 72 66
Horoent's st . 35 35 Andelfingen . . . 3 61
Meilen o5t e e e20) 26 A LA e Eo e ) 43
Binwilte 5t it eubd ol TG b i i 45
Estenes mar b A 40

Die Tabelle zeigt selbstverstindlich eine grofie Aehnlichkeit mit Tabelle 5
iiber die Verbreitung der Motorwagen. Am hiufigsten sind die Fiihrer-
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bewilligungen in Ziirich-Stadt und -Land und im Bezirk Meilen zu treffen,
am seltensten in Winterthur-Land und Andelfingen. Dabei ist daran zu
erinnern, dall in diesen Bezirken die Motorriider, die hier nicht gezihlt
sind, eine wesentlich griliere Rolle spielen.

Ueber die Verteilung der Motorwagenfiihrer auf die einzelnen Landes-
gegenden nach Geschlecht und Alier, sowie iiber die Zahl der erstmaligen
und erneuerten Fahrbewilligungen geben die Tabellen 16 und 17 Auskunft,
auf die hier verwiesen werden kann,

4. Unfiille im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr.

Die Erhebung iiber die Unfille umfaft wie im Vorjahr neben dem
Motorfahrzeugverkehr auch den Fahrradverkehr.

Die Zahl und Verbreitung der Unfille ergibt sich aus Tabelle 18 und
folgender Uebersicht:

Unfallgebiet In Ii::t}rncllt fallende Unfiille

1930 % 1981 %

Stadt Zirich . . . . 2,857 76.0 2,974 772
Stadt Winterthur . . 93 255 76 20
Landgemeinden . . . 799 213 800 20,5
Kanton 3,749 100 3,850 100

Im Vergleich zum Vorjahr ist die Zahl der Unfiille um 101 gestiegen.
Die Zunahme ist erfreulicherweise etwas geringer als im Vorjahr (122).
Der Zuwachs an Unfillen entfillt auf die Stadt Ziirich. In der Stadt
Winterthur ist die Zahl sogar merklich zuriickgegangen und in den Land-
gemeinden fast genau gleich geblieben.

Die folgende Zusammenstellung enthiilt die Zahl der Unfille in den
einzelnen (temeinden.

Is verzeichneten:*

Ueber 40 Unfiille 1 Gemeinde: Oerlikon 46 (B3}

30 bis 40 Unfille 1 Gemeinde: Schwamendingen 34 (17);

20 bis 29 Unfille 5 Gemeinden: Altstetten 28 (35), Schlieren 27 (21), Dieti-
kon 26 (22), Kiisnacht 22 (11), Wetzikon 20 8);

10 bis 19 Unfiille 22 Gemeinden: Zollikon 19 (20), Adliswil 19 (23), Kilchberg
19 (11), Diibendorf 18 (16), Horgen 17 (18), Widenswil 17 (18), Walli-
sellen I7 (11), Langnau 15 (14), Thalwil 15 (18), Uster 15 (24), See-
bach 14 (13), Meilen 18 (17), Bassersdorf 12 (0), Hongg 11 (8), Pfif-
fikon 11 (4), Feuerthalen 11 (12), Biilach 11 (11), Affoltern b. Zch. 11 (15),
Albisrieden 10 (17), Weiningen 10 (8), Wald 10 (6), Illnau 10 (6);

5 bis 9 Unfille 18 Gemeinden (25);

1 bis 4 Unfille 85 Gemeinden (69).

Weitere 45 iemeinden verzeichneten 1931 keine Motorfahrzeug- und
Fahrradunfille (1930: 55). '

Eine auffallende Zunahme gegeniiber dem Vorjahr zeigen Schwamendin-
gen 34 (17), Kiisnacht 22 (11), Wetzikon 20 (8), Basserdorf 12 (0). Stark abge-

* Die Zahlen in Klammern betreffen das Vorjahr.
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nommen hat die Zahl der Unfille in Uster 15 (24), Riischlikon 3 (11), Stiifa
3 (14), Kloten 2 (10), Oberrieden 1 (10), Obfelden 0 (8), Niirensdorf 0 (8).

Tabelle 18 gibt gleichzeitg Auskunft iiber die Zeit der Unfille. Die
Zahl der Sonntagsunfille ist genau gleich geblieben wie im Vorjahr. Der
ganze Zuwachs entfillt somit auf die Werktagsunfille, und zwar in erster
Linie auf die Unfille am Vormittag. Innerhalb des Kantons sind die Sonn-
tagsunfille im allgemeinen in den Stidten etwas hiufiger geworden und
auf dem Lande etwas zuriickgegangen. ;

Die Verteilung der Unfille auf die einzelnen Tageszeiten gibt Jahr
fiir Jahr ungefihr das gleiche Bild. 43,°/o aller Unfille ereigneten sich
nachmittags zwischen 12 und 18 Uhr, 28°)y vormittags von 6 bis 12 Uhr
und 24,5%p nachmittags von 18 bis 24 Uhr.

Tabelle 19 bringt die Zahl der Unfille in den einzelnen Monaten.
Entsprechend friihern Erfahrungen sind die Unfille am hiufigsten im Juni
(411), Mai (410) und August (408), am seltensten im Februar (169) und
Januar (215). Im Berichtsjahr hat die Konzentration in den Sommermonaten
gegeniiber dem Vorjahr noch eine weitere bedeutende Zunahme erfahren.

Die Unfiille nach Unfallfolgen gruppiert zeigen folgendes Bild:

Zahl der Unfille

Fiille mit Stadt Zirich Uebriger Kanton Ganzer Kanton
absolut % absolut % 1981 absolut 1931 % 1930 %
Personenverletzungen . . 943 81,7 528 608 1,471 58,0 40.9:
totlichen Verletzungen . 11 0.4 40 dg al 13 24
nur Sachschaden . . . . 2,020 679 308 85,1 2,328 60,5 57,0
Total 2,974 100 876 100 5,850 100 100

Erfreulich- ist zunichst, daf die Unfille mit Personenverletzungen im
Kanton absolut und relativ etwas zuriickgegangen sind. Die Unfélle mib
bloBem Sachschaden sind innert den letzten drei Jahren von 55,5°/¢ auf
60,5°/p aller Unfille angewachsen. Einen erfreulichen Riickgang zeigen
die Unfille mit todlichen Verletzungen von 78 im Vorjahr auf 51 im Be-
richtsjahr, wovon 11 auf die Stadt (Vorjahr 24) und 40 (Vorjahr 54) auf
den iibrigen Kanton entfallen. Der geschitzte Sachschaden ist im Berichts-
jahr entsprechend der leichten Zunahme der Unfiille von 1,,; Millionen auf
1,14 Millionen Franken gestiegen.

Die in Tabelle 20 enthaltene Gruppierung der Unfille nach der Art
der beteiligten Fahrzeuge ergibt folgendes Bild:

Art der Fahrzeuge Beteiligte Fahrzeuge

1980 % 1981 %
ahvnadens el e s 1,215 19,7 1,104 16,9
Motorrader . . . . . . 753 12, 693 10,6
Personenwagen . . . . 2,623 40,5 2,894 44,3
Lieferungswagen . . . 476 T hililis. 7.8
TLastwagen e Sete et 710 11,5 8217 12
Traltoren s i, Sus i 34 O 28 Oy
Straffenbahnwagen . . . 308 5,0 329 5,0
Andenela e e wlnTnane 156 25 148 255

Total 6,175 100 6,534 100
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Weitaus am hiufigsten sind Unfille durch Personenwagen, die bei
44,5°/o aller Unfille beteiligt sind und damit ihre Beteiligung gegeniiber
dem Vorjahr um 371 Fille erhoht haben. Auch die Lastwagen waren an
117 Unfdllen mehr beteiligt als im Vorjahr. Fahrrad- und Motorraduntiille
sind dagegen etwas zuriickgegangen, eine Verschiebung, die durchaus der
Entwicklung der letsten Jahre entspricht.

Tabelle 21 gibt einen Einblick in die Art der Unfiille je nach der Zahl
der beteiligten Fahrzeuge. Fiir den ganzen Kanton ergibt sich folgender
Ueberblick :

Unfille mit

Beteiligte Fahrzeuge nur Sach- o Personen- o Total %
schaden i verletzungen

JedlSiahrzeugitt s S H4H 44, 681 58,5 1,226 81,9

JesZiHahrzeuge i L 1,753 68,2 816 313 2,569 66,7

Je 3 und mehr Fahrzeuge -. . 29 52,7 26 47.3 55 S

Total 2827 604 1528 995 3850 100

Die Unfille durch Zusammensto mehrerer Fahrzeuge machen im
Berichtsjahr 68,,°/o aller Unfille aus, gegeniiber 63,4°/o im Vorjahr. Dement-
sprechend sind die Unfiille, an denen nur ein Fahrzeug beteiligt war, von
36,6°/0 auf 31,0%/o gesunken. Erfreulich ist, daf fiir diese Unfille auch die
Unfallfolgen etwas geringer sind, indem ,nur® noch 55,500 aller dieser
Unfille mit Personenverletzungen abliefen, gegen 59,,%/y im Vorjahr.

Tabelle 22 gibt Auskunft iiber den Wohnort der an den Unfillen be-
teiligten Motorfahrzeugfiihrer, was fiir die Ortskenntnis von Bedeutung ist.
Die Tabelle zeigt keine wesentlichen Verschiebungen gegeniiber dem Vor-
jabr. Von den Unfillen auf Stadtgebiet wohnten 65,69/, der beteiligten
Fahrer in der Stadt selbst und nur 10,2°/o aufier Kanton. Von den Unfillen
auf dem Lande dagegen wohnten nur 16,/ Fahrzeugfiihrer in der Ge-
meinde selbst und 23,9/, auBerhalb des Kantons. :

Neben dem Wohnort der beteiligten Fahrzeugfiihrer ist auch deren
Alter sowie die Besitzdauer der Fahrbewilligung von Interesse, woriiber
Tabelle 23 Auskunft gibt. Es ergibt sich, dal sémtliche Altersstufen an
der Zunahme der Unfiille beteiligt sind. Die grolite Unfallzahl zeigen die
Fiihrer im Alter von 20—30 Jahren. Aus der gleichen Tabelle ist er-
sichtlich, daf die Zunahme der Unfille sozusagen ausschlieBlich Fahrer
betrifft, die ihre Fahrbewilligung schon vor 1929, ja sogar vor 1922 er-
worben haben. Die Zahl der Unfille von Fahrern, die ihre Priifung erst
Im Berichtsjahre bestanden haben, ist von 1040 im Vorjahr auf 991 im
Berichtsjahr zuriickgegangen. Die Unfille von Fahrern ohne Bewilligung
ist ebenfalls etwas geringer geworden.

Oben wurde festgestellt, dai die Unfiille mit Personenverletzungen
absolut und relativ etwas zuriickgegangen sind. Dementsprechend ist auch
die Zahl der verungliickten Personen im Jahre 1931 etwas geringer als
im Vorjahr,
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Zahl der verungliickten Personen

Art der Verungliickien Ziirich, Stadt Uebrige Geméinden Kanton
1930, 1951 1930 1951 1930 1931
RSB e AR 754 710 543 506 1,297 1,216
davon getdtet . . . . 22 6 43 28 65 34
AL T R e L 247 197 118 114 365 311
davon getotet . . . 1 H 7 8 8 13
Kinder bis 15 Jahre . 106 140 85 95 191 235
davon getttet . . . 1 — 8 10 9 10
Total 1,107 1,047 746 fild 1,853 1,762
davon getiitet 24 11 58 46 82 57

Bemerkenswert ist, daB in der Stadt und in den Landgemeinden die
Zahl der verungliickten Kinder unter 15 Jahren wesentlich zugenommen hat.

Ueber die Zahl der Verunfallten nach ihrer Verkehrsstellung gibt
ebenfalls Tabelle 24 Auskunft.

Verkehrsstellung ZahiJ der Verunfallten

1930 % 1981 %
Motorfahrzeugfilhver . . . . . . . o . A 376 20,3 B e
Mitfahrer von Motorfahrzengen . . . . . . . 235 127 220 12,5
Fiithrer und Mitfahrer anderer Fahrzeuge . . 581 313 H92 33,
[BG AN Cen il SR S L PN S 661 35.q 57H 32,6

Total Verunfallte 1,853 100 1,762 100

Fahrzeugfiihrer und Mitfahrer der verunfallten Fahrzeuge stellen rund
einen Drittel aller Verunfallten. Ein weiterer Drittel rekrutiert sich aus
Fiihrern und Mitfahrern anderer Fahrzeuge und der letzte Drittel sind Fub-
ginger. Wesentliche Verschiebungen gegeniiber dem Vorjahr haben nicht
stattgefunden. Immerhin ist die Zahl der verunfallten Fufigiinger um 86
zuriickgegangen.

Tabelle 25 endlich gibt Auskunft iiber das Alter und den Wohnort
dertodlich Verletzten. Die bereits festgestellte erfreuliche Abnahme kam
ausschlieflich dem Alter iiber 15 Jahre zu gut.

Tabelle 26 und 27 geben wie letztes Jahr eine Uebersicht iiber die
Veranlassung der Unfille sowohl nach der Beschaffenheit der Unfallstelle
als nach andern Ursachen. Die Untersuchung beschréinkt sich auf Winterthur
und die Landgemeinden, da die Stadt Ziirich eine besondere Lrhebung
durchfiihrt und vervffentlicht. Nach der Beschaffenheit der Unfallstelle
ergibt sich eine Zunahme der Unfiille auf offener Stralle und bei Strafien-
einmiindungen, was im allgemeinen auf die Fahrgeschwindigkeit zurtick-
sufiihren sein diirfte. Dem wiirde entsprechen, dal nach Tabelle 27 die
Unfille infolge vorschriftswidrigen Verhaltens der beteiligten Motorfahr-
zeugfithrer und mangelhafter Ausriistung der Fahrzeuge eine deutliche Zu-
nahme zeigen.
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1. Die Motorfahrzeug-Kontrolle.
Die im Jahre 1931 erteilten Verkehrshewilligungen nach der Art der Fahrzeuge.

Tab. 1. a) Motorwagen.
|-~ B g R DT \"[sl.'k.f:!]l.l.':l;!\\'lll'lj;ll:llg.{!‘r_l_f:'l‘ll‘ Motorwagen und zwar TG | :
| Personenauntomobile Lieferungsw. Lastwagen Kran Traktoren
| i) )| (e s — | et Eend |5 R
| e lektiv- | | | zu- | Zu= | Feuer- | bewile
| Bezirke be- i s |Gesell-| aus- gl,(:(;h aus- gl'n:mh “;:;-I:n;_ land- | 1'_":!0 |
willig-f % | 7 | gihais. | sehliod: | porso- [ sehlle- | 2 o iTE 3 ot
| “:::;’" plitzig platzig :n“w:" s:icrh .I;Ln[i b;ic];: I;::':_o az;,llo_j '.‘ac}mft-_nnd“e Motor-
| ; 2 | befr- befor-| zial- | liche | wagen
j i derung |derung| wagen [ -
| | | -
Ziirich, Stadt .| 323 | 687 16,389 | 52 | 448 I 187 |1,5617 | 15 29 7 | 49 | 9,703
2 Land .| 33 90 (1,114 6 67 | 102 ‘283| 9 3 20| 71 1,734
Affoltern 4 20 | 197 | bl 10 24 44 | — — 35 | — 339
Horgen 15 76 ?Th’i 3 23 44 | 177 6 6 23 | 7 1.156;
Meilen 3 63 | 637 | 1 23 . de | a2 2 2 23 ‘ 8 916 |
Hinwil 21 35 | 393 | 4 13 | 36 67 | 6 2 21 | 14 612
Uster . . 8 25 207 11 10 47 120 1 13 33 5] 550
Pfaffikon i [ L e 2 1081525 44 2 — 31 5 361
Winterthur Stadt| 17 | 45 769 9 32 ORI 9 8| 12 ‘ 13 | 1,158
o Land 5 8 158 — 8 10 34 1 —_ 34 5 263
| Andelfingen bl ol LR 2 27| — | — | 47| 5 234 |
Biilach 6 30 | 313 1 19 48 89 1 — 38 | 11 556
Dielsdort o= _lb 146 3’_ _7 [ i} 5_8 1 1 51_; i _322
Kanton 1931 | 440 |1,129 (11508 | 97 | 672 | 634 2797 53 | 64 375 | 135 [17.904
1930 | 423 [1,048 (10401 | 58 | 548 | 637 2,429 59 53 | 239 | 122 16,037 |
‘Abgang 19311 . | 23 | 201 {1,629 4| 78| 71| 18} 1| 1| 2| s 2,096/
Tab. 2. b) Motorriader.
j_-—_ TREISE .-“-\’;;1;;:}|1'.~.I:e:;\';ili_;_,;|1uge1-'| fur‘ )Iotorl'ii(l-e_r -\.I.:l’-ld Z\;;- R R __Bc.‘l,ogenn .
i 5 1 e ; Verkehrs-]  Verkehrsgebiihren
Kol-/ | pahire | I Motorrider mit I Total bewil- AT T 350
Bezirke l"]“_i"‘: rider | Ein- 7 " e | be- [ligungen o
| \\'ili'i-g—i ]:Ill!]ft- )«?:::25- | Sozius- IS(‘-‘W‘-’I" s;:t’:l:f- ‘:\;Etlg:‘f g[_.l,:ﬁ:lt insgesamt Mll_;i;r—
I ungen | oo | riider | sitz [wagen |Seiten-| a0 ok rider
! * | , [ wagen| Fr. |0 Fh
| Ziivich, Stade . [ 47 | 7| 475 1,998 | 79 | 255 |2.861 [12.564 | 3,138,211 ] 150,004
[l Land .| 17| 2| 172 | 694 18 | &4 | 957 | 2,691 559,593 | 48 587
| Affoltern. . . .| 4 | — | 59 222/ 1 6| 202 631 118219 14,769
Ionoentgs =i, 6 | 3 144 dhGR S 30 685 | 1.841 393,440 84.729
Meilen 2oL Sl A b8 311 3 1 16 | 391 | 1,307 281.104 | 20,522
Blinywilic. o kT | 62 421 2 16 512 | 1,124 203,947 | 26,022 |
Dster . . .. a1f — | 64| 340| 2| 11| 428 978 | 156394 20,861
Pfaffikon . . -, ] 63 [ 297 2 5| 373 734 | 110409 | 18458
| Winterthur,Stadt| 15 70 106 | 493 7| 44 [ 672 | 1.830 463,121 | 34503
f : Land D e il Sl el 223 TGRS B 276 92.807 | 15,963
| Andeifingen 30— 68l 10a| 3| afl em| 506 10,572 | 13586
Bilach 6| (31 76| 266 | 5| 10'f ‘sea | 920 171458 13914
| Dielsdorf 21 — 4T 83 2 9| 245 567 86,947 | 11,919
[ Auber Kanton .| — | - | i el ey 1 1 52 52
| Total 1931 | 135 | 23 | 1,468 6,140 | 134 | 466! [8.866 26,270 | 5.848.250 | 427,189
I 1930 | 144 | 15 | 1,616 | 6,017 | 109 | 432 8,335 | 24,370 (5,310,076 | 422,928
Abgamg 1 Rl s 5 | 6| 208 | 84 i 22 74 | 1,168 | 3,264 — | -
* An Hiindler ete. fiir wechselnde Fahrzeuge. *% Ohne Fahrzeuge der eidgen. Verkehrsanstalten. |
T Durch Verkaut der Fahrzeuge ete. und Riickgabe der Kontrollsehilder. - |
') Inklusive 18 Djeiriider, wovon 3 Invalidenriider. |
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2. Die verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge nach Monaten.

a) Motorwagen.

Tab. 3.
Zahl der verkehrsberechtigten Motorwagen Ende des Monats |
e & "7as | ®eb- | B | ’ : A on [P
= tebn - e 5 | - \ ep- = No- =
| nuar | roar | W Al | SEL ) : Jnligg AuEuse tember| tober |vember|zember
Ziirich. Stadt . [5,788 :6,819 7,059 |7,424 57,628 7,666 7,992 18,130 (8,132 :_8,233 18,501 8,33(5j
) Land 973 1,211 [1.249 11,319 1,348 {1,369 |1,440 (1,482 {1,486 1,511 {1,630 il,:')45
Affoltern 210| 252 | 259 274! 282 | 282| 289( 294 | 298] 302 | 304 | 303
Horgen . . . . 7701 889 914 | 943 | 959 | 962 | 987 (1,001 | 997 (1,013 |1,018 1,020
Meilen 589 | 680 697 | 721 | 737| 741} 780 795 | 799 | 813| 820 821
Hinwil 391 | 466 475| 502 | 511 | 518| 530 | 538 | 537 | 540 | 540 | 540
lisfars a5t 315 | 368| 374 | 391 | 397 | 400| 421| 433 | 433 | 442 | 446 449
Pfaffikon 227 [ 965 | 273 | 287 | 290| 290| 306| 310| 310| 313| 314 | 317|
Winterthur,Stadt 796 | 907 | 923| 957 | 971 | 987 (1,013 (1,021 1,018 [1,029 [1,037 1,037
; o Land| 175 | 214| 214| 220| 231| 232| 237 | 238 239| 241 | 244 ] 247
Andelfingen 160 | 199 | 205 | 208 | 211 212| 213 | 218 221 220 | 220| 220
Biilach 359 | 409| 412| 439 | 451 | 453 | 470| 477 | 483 | 486 | 492 492;
Dielsdorf ZO.} 241 ___247 254 [ 263 3 ?_[i ___‘__)_?5 _280__ 282 | 289 292_ 293 |
Kanton 1931 [10,956,12,920(13,30113.939 14,279/14,377 14,954 15,217(15,285 15,482/15,558 15,620
1930 [9,300 11,725!]2,116 12,676 12,9?9!13,0-’!9 13,537 | 13,747 13,780 | 13,960 (14,059 |14,102
| | |
Neubewilligungen| — 2,015 : 530 | 832 | 569 | 383 920 | 450 | 284 | 441 229 93
| Abgang * 5 14 51| 149 | 194 | 229| 285| 343| 187 | 266 244 | 103 31
Bidzen Yerkehrsanstalien § | 202 [ 200 199 | 199 198 | 196 | 195 | 194 192| 190 | 190 | 188
N h) Motorrider.
Zahl der verkehrsberechtigten Motorrider Ende des Monats
| B Ja- [ Fep- |l Tk o | e il | | sep- | Ok- | No- | De-
! nuar | ruar e o | L | Junt =0 Au‘g""’titcmberi tober !vumber zember
Ziirich, Stadt 7?5.1,106 ]_,43‘:}.‘2,000 2,203 2,233 (2,380 i2,45‘}ﬁ 2,301 2,315 |2,312 {2,321
2 Land 205 | 387 | 480| 661 | 726 | 745 | 816 | '843| 826| 813 | 85| 818
Affoltern 129 | 177! 185 | 212 | 231 | 240! 255 | 266! 266| 261! 263 | 263
Horgen 248 | 331 | 378 | 495 | 540 | 549 584| 602| 595 600 600 | 599
Meilen 139 | 181 | 201 | 254 | 279 | 287 | 322 | 334| 331| 338 | 337 | 338
Hinwil 183 | 235| 268| 379 | 413 | 421 | 457 | 470| 470| 467 | 466 | 466
| BEA e S 166| 214| 236| 304 | 329 | 330| 354| 376| 378 382 384 | 586
Ptiffikon 136 | 193 | 226| 285 | 303 | 305| 323| 329| 330| 334 | 336 | 337
Winterthur,Stadt| 213 | 300 341 462 532 | 540 | 577 | 588 | 583 | 575 | 5720 b2
i Landj 135| 199! 212 237 | 2563 | 255 | 267 | 276 | 281 | 281 i 284 | 284
Andelfingen . 120 167 184| 210 | 224 | 228| 240| 251 | 251 | 262 | 25l | 252
Biillach~, . . . .| 152| 198| 220| 266 | 282| 281 307| 315| 319 326: 327 327
Dielsdorf 106| 183 | 143| 171 | 186| 187 | 206 | 215| 217| 222 | 223 | 223
Aufser Kanton . = —_ ___I_ 10 1 il iy 1 1 1__1
Total 1931 [2.797 |3 821 4,514 5937 16,502 16.602 7,089 7,302 |7.149 7.167 7.171 7,187
1930 |2.976 |4,027 (4,765 15,932 (6,415 6,513 |6,969 7,106 |7,003 |7,045 |7,046 7,009
| | |
Neubewilligungen| — 2'1,036 732 (1,485 | 676 | 260 | 651 | 340 136 163 | 54 24
Abgang * : 1 12 39 62| 111 | 160| 164 | 127| 289 145 : 50 | o)
Bidgen. Vorkehrsanstaflen § | 11 11| 11| 11| 11 | il abliE | e e e

# Durch*Verkauf der Fahrzenge ete. und Riickgabe der Kontrollschilder.
& Fahrzeuge der Post-, Telegraphen- und Flugplatzverwaltung, soweit im Kanton Ziirich stationiert.
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3. Die Ende Dezember 1931 verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge.
Die Motorwagen nach der Verwendungsart.

Tab. 5.

- e - . : — T T Bin
el _PErrﬂ!lErla.u@!thlr .Ll(.fE:I‘I! NZEW i _L_n.-L\\ agen g Total [ Motor-
£ 0 0 & (R e [aim s Motor- | wagen

= & 1 | = =5 < IR s 4
Bezirke Sh| s | S5l =_|S8SE] 25 |EEE| & el e
== o= ] = Lk =& Ehiey = |
Q = wihn- |5 Bl ] E. = o E o= |= '2?5 e Ver- Ein- [
5 liche SE| = l 'a-n,;g = | Easl = kehr woh- |
=l o 2 g = ol k= ner |
|

Zurich, Stadt] 301 | 6,010| 49 | 403 | 160 | 1,415| 14| 28] 54| 98] 84| 20
3

5 Land] 33 | 1,057 6 60 89 264 ) c 27 3| 1,548]| 38
Affoltern . 4 193 H i 24 42| — — 54 6 309| 45
Horgen . . 15 7421 3 22 41 158 | 6 6 30 3| 1.028| 49
Meilen . 2 618 | 1 21 40 104 2 2 31 — 821 36

| La Ryl s 21 367 4 1L SR 63 [BF6 2 33 — 540| 68
| Ustene:; 8 27971 11 8| 42 ke e 13 37 64 913 | 45 |
| Ptiffilon 4 206 1 (el SOiETHD - 36 - 317 | 62 |
| Winterthor, Stadt . | 17 716 ORIEEPREINETS 220 9 tad | R R () B )2l R
fEes i land) . 5] 1521 - 8 9 33 1 —| 39| — 247 | 80
Andelfingen 1 126 | — 2| 14 : - — | 52| — 2201 - 83
Biilach 6 301 1 15 41 1 - 48 4 496 | 55
Dielsdorf . - 24 2e0 3 6 31 1 1 57 — 293 | 57

— 52 | 495 | 188 |15808| 39

Kanton 1931 | 417 [10.886 | 74 | 568 | 563
53 | 375 | 92914194 | 2z

| 1930 | 409 | 9,826 | 56 | 495 | 566

| Filgen, Verkehrstalten | — 21| 19°( 81 — - 11 5 | 188 — ] —
' 1931 | . |

1930%] — (si 178 s 67 e 28 1 == 3| 92 — =

#* Ohne Fliegerwaffenplatz Diibendorf. |

Die der Personenbeforderung dienenden Wagen nach der Zahl der Plitze.
Tab. 6.

! Personenantomobile Gesellschaftswagen Lieferungswagen Lastwagen
l- | zugleich zur Personenbeférderung
| Bezirke 1—3- | g4 | 5—p-| 7-8- | 10-90- | 21-80- | iiber e e bortn .
plitzig!pliitzig plitzig plitz.|plitzig plitzig| 30- | 2—4- ! 5—6- | 7- [10-20- | 21-30- | 81-40-|
| | |pliitzig| p Eitzig:pliitzigi|r1iitzig plitzig plitzig| plitaig
Zurich Stads | 551 4,422 | 989] 39 | 14| 15| 18109 50| 1| 7| 7| —
» Land| 78 | 848 125 6 4 2 - a8 Sl S i 2
o SIS AR | Sskoy | FRtoens SRt e o Loyl R ) P Sl e (A
TREE 501 o e ST, ST o 0 8 ORI R RO it B8 1 T el e el O
Meilen . .| 53| 481| 82| 2| 1 ‘ e ey ol o e T R e
Clg T SR T ST R Y ol | S (i G e RS0 8 T 3 ) S e R
Uster . . .| 19| 208| 42| — 1 it RS e Dl e S skl e
Pfiffilkon . 156 | 147 44i 1 - — 12 9 — 1 1 —
Winterllor, Stadi . | 88 | 547 | 124 | 4 2 6 — | 14 4 | — 2 T =
Land . LR RS G = — - | = 4 ) = = 1 =
Andelfingen | 11 | 94| 20| 1 — — - 11 3| = = | —= [ =
Bilach . .| 27 | 245 281 — 1 — = 27 13 1 1 - =
| Dielsdorf .| 16 | 102 2.‘-ii R R 2 D 1 1 e —
Kanton 1931 | 923 8,175 1,724 | 64 | 28 | 28 | 1813692 191 | 3| 20| 80| 2
. 1930 | 842 i?.402 1,520 | 62 20 16 20 | 351 | 193 22 23 34 2
Bide, Verkehrsans(. | | |
Loy| | R O ERSNERR B G ek REER B R (R B
e VS T S T IR T ST S
! Wovon 9 Wagen mit 81—40 P fitzen und 9 Wagen mit 41 und mehr Plitzen. 2 Davon 22 Zweipldtzer.

* Ohne Fliegerwaffenplatz Diibendorf. :
T Fllu' die Tabellen 5—8 und 10 14 wurden die Ergebnisse vom eidgen, statistischen Amt in Bern ausge-
ziihlt und dem kant. statistischen Bureau Ziirich zur Verfiigung gestellt.
9




Die Lastwagen nach Nutzlast, die Spezialwagen und Traktoren

nach Verwendungsart.

Tab. 7.
E Lastwagen, Nuotzlast ;}I::}‘]::f:;?:“;;c:t Spezialwagen
’ Bezirkes Sl e e R L [ R
12 | 218 |l 874 [ 415 | Total |I2BAW. St P R e :
} Tonn. Tn‘nn. Tonn. | Ton}:. [ \’Vﬁggu tlor:lfhn- lt::::-{u-\ “lr:i;:n\‘\lr:;:l:; “'::"“'" T !
| . ; .
| Ziirich, Stadt . . . 757! 378 | 223 | 15 |1,87 AR e e o W
[EE A AT ana it . 186 (1578, (861 aio SiaTaRlEEo Nl UT6 [ R o S S s R O
i tioltenn® s 8 80 09 |EUION A5 it I RaB il B e S A G R T
|Horgen . . . . .| 88| 39| 34| 2| 168| 23 gt e L% 10 N R
EMeilen s : 66| 27 12 1| 106 23 8 1 - | = 1
2R RS R MR R T e R MR T o R o DR st RS
AR ST T R o o g S RSB
lPtatlkony 3. L B 20 |E P RS h e s [ SR A 31 3] - - — -
| |
i Winterthur, Stadt . 97| 47 | 71 9| 224 11 11 2|3 1i 2
| A Land .| 11| 13 9 1 | 34 [ 34 51— = | =1 =
Andelfingen . . . 16 6 3 =" 25 47 5| — | — | — | — |
BB lachE B HESE T 3 ‘ 81| 38 10 | — | - — | =
I Dielsdorf . .. . . S6H IR A Sl e 51 R
Kanton 1931 (1,396 | 662 | 474 | 33 (2565 | 872 | 128 | 14 ‘ 12 9 | 17
1930 |1,248 | 577 | 471 31 :‘2,322 256/ | 119 17 9 10 1
Bidgen Verkehrsanstalten 1931 | 41| 56 4| — | 101 1 4 3 | - 7 1
19305 e lua el s g og e S s LR Rt
* Ohne \\"ngen der Flugplatzverwaltung Diibendorf. :
e Verkehrsberechtigte Motorwagen-Anhinger.
ab. b,
- : — |
i Anhiingewagen Besahite.
i Bezirke = | T [T | Verkehrs- |
- Total | Einachser | Zweiachser Gebiiliren
i | Fr.
: [ |
[ lich WS tad s Lt e S 218 ; 73 | 145 24,800 |
i antli e it il 45 | 14 31 5,375
PAdEOLEE T Ea S P e 4 | 2 i 2 500
T eTit: o alnohis e 31 : 13 | 18 397 |
Meilenti st ds S i) A 16 i + | 12 1,900
iyl Sl T A S TG 30 ' 16 14 2,850
USEergBl o o s 23 - 16 7 2,150
Rfaton s Nl R AT e 14 | 8 6 1,650
Winterthur, Stadt . . . . . . . 8 | 44 | 41 10,500
i LT L e ks e 16 - 7 ; 9 1,750 |
Andelfingen . , . . . . S 7 ; i | - 100
Bluchsral s s b Saiir e niicrt e IR 7 ‘ 6 775
D ieledont Sl At R 2 ' Tl 1 3000
Kanton 1931 504 . 212 292 56,625
1930 465 | 180" 285 51,370
Kollektivbewilligungen 1931 3 ' — | 3 -
1930 1 ‘ | 1 =
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Die Motorwagen nach Berufskategorien der Besitzer.

Tab. 9.
Juristische Per- Eingel At
e finzelpersonen und zwai |
Offent-| Pri- | | B ; | w 5| Héh, !- Total |
: I | Indu [ issen | o
3 licl 2 i 1 i - Per- | ynges
Beairke Ve | Vort (ol R0 oo | EUTICHAY vt o [ feme | vase |t
wal- | kehrs- o d werbe-| i i In- Sl Perso-| wagen
tung | unter- 4 07 un trei- 5 | And. :1!‘1{ dustrie,| UI St e hnen
u.f\.n‘-: neh- G.c— Kauf- bcmlo Iur ‘| \lnd Griirt- I[ﬂudl.l \l" | hc- olme
;' Ziirich, Stadt | 272 | 178 i1,§)54 2,262 1,316 | 2?555 364 | 86 438. 653 ?1 367 | 8.434 |
3 Land 12 8l 222/| 345 | 435 52| 59| 123| 69| 149 25| 49| 1.5648|
Affoltern e = £ 92 61| 104 | 12| —| 64| 11 [T 2| 5| 809
Horgen . . .| 15 6| 134 282 252 | 45| 40| 78| 51| 57| 9| 54| 1,028
| Meilen 4 7 Gl | Rl S o R Rl S o0 ERlo I | Bl Lo [ S L | T |
Hinwil 9 6 1] 135 165| 33 6 | 36| 32| 30 3| 14 240
| Uster ¢ . 68 2 45 88| 152 | 16 8| 81| 24| 21 (o ) 1 1553 [
| Pfiiffikon - il 40 57| 105 | 14 5| 62 9| 16 3 i 7 317
Winterthur,Siadi| 46, 20| 245| 242 | 231| B86| 27| 21| 72| 70| 12 | 25| 1,047
o lamd] — | — | 20| (S e R e aly i | (0] A T e 247
Andelfingen . 5| — 15 28 et (8 A P T 8 O[S 220
Biilach 6 1 G 12605 12T 2008120 9L S 201 20 4 ' H 496
Dielsdort 4] — | 11 40| 82 8| 3| 109| 8 19 41 5| 293
Kanton 1931 | 452 | 229 2901 (3,927 3,316 574 | 5(‘3 986 | 795 | 1,134 | 346 | 5S5 (15,808
|
1930 | 319 220i2,601 3.460 |.3,136 536 | aul| 820 | TOOiI,UéS 300 | 493 (14,194
1 I |
Die Motorriider nach der Konstruktionsart.
Tab. 10.
Zahl dl_r verkehrsberechligten llotnrrndm und zwar ﬁlﬂl Ml][[l;lallrzeuﬂg
T VL s e
Bezirke lektiv- | rider | €in- | | | g | eidgen. | kehrs- ,igtor—r kehrs- ;fl'oltnr-
Le- mit | fache _o'nus-v Ver- | berech- "¢ *perecht.| (21T
willig-| Hilfs- [Motor-| Sozfus- (Seiten-|8sitz und jy b oo | "ot | eoen | poge, | Zeug |
REEE motor | réder | L T ?‘:;::; . slu}:un | h:i?(:z:’- _wEllil:er :z::;; Ill'l‘alit;\m-. I
Fiui | | | [
| Ziirich, Stadt 44 5| 377[1,624 | 63 | 208 [ 9 |2330 | 107 [10,764| 23
s and! 16 1| 148| 591 | 15 ‘ AT | 818 [ 73| 2366 25
. Affoltern 4| — 53| 200 (8] 51 — | 268 | 53 572 | 24
Horgen . . 6| 3 119! 441 | 2 ‘ 28 | — | 599 | 83| 1622 51
Meilen P 51 : 266 SHIEEL6 paies 838 | 87 | 1,159 25
Hinwil Al Sl BT SRk A oblenty g et 466 | 78 | 1.006 36
Us_ter ..... 11 — | 58| 304 I‘ 2l ‘ - 386 | 60 899 26 |
Pfiffikon 5 1 55| 269 | 2| 5( — | 887 oo | 654 30 |
Winterthur, Sadt | 15| 6 90| 418 | 6| 37| | | B78 | 941620 33
Jand ) L R T (e ORI ey L R NG E | Tfe o
Andelﬁngen : 3| — 62| 181 3 | 3l — [ 262 | 7o 472 39
Biilach (S b SRS SR B i R R e | | ERETET 5 B
lJlelsdorf x 2l 45| 168 1 7 — | 2283 | 75 ol6é| 32
Aufler Kanton .| — | — L) =i = — 1| = 1=
Total 1931 | 180 | 18 [1.250 5,286 | 112 l 391 11 | 7,198 | 86 23:006-i o7
2 1930 | 143 | 15 (1,327 | 5,084 | 84 | 356 11 | 7,020 [ 88 |21,214| 29
Eitlgen. Verkehrsanstallen . | |
OB — == R e 11 _— x5 L L
1930 — = 5| 0 == nm [ = e A = |
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Die Motozmgen nach Fabrikmarken, Art,

Tab. 11.
& Art der Fahrzeuge
2 Herstellungsland oy 3 &
e PR k Motor- = T e, r
= und Fabrikmarke wagen Personen- | Licferungs- | Tast- | Kranken-, | g
=] automobile ‘ wagen wagen I]'c"‘r“, -8:[  toren
| |Spez.-Wagen
Schyeiz. ‘ ‘
1 SAUrerten s ahal S 638 49 | — 66 A e
2 F.B.W. 242 17 1 218 | i s |
3 | Berna 225 4 ‘ - 220 | e o]
4 | Martini 166 95 197 s o 7] =
5 | Hiirlimann 111 — — — | | |
56 Arberz 5 108 454 —_ 104 — —
T Elektr. F ahlxeug(’ J\ G 103 6 | 31 52 7 7
8 | Biihrer . 3 44 - - - = 44
9 Franz 27 - - 27 — | =
10 E1c=Piciae e 25 14 8 1 e
11/26 | Uebrige Mar ken (1{1) G122 L PR 3 18
Total Schweiz 1931 | 1,748 211 | 70 1,240 45 182*
1930 | 1,515 WG| 67 1,162 " | 35 T4
* Wovon 152 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. .S, i i
' |
Frankreich,
27 Citroén 1,154 944 128 76 1 5
28 Peugeot 214 17300 32 8 e 1
29 Renault 168 146 | 16 5 | — 1
30 J Rl R e 136 151 b} e — —_
31 | Amilear 111 109 2 | - | — S
52 IVIafhigs i s BR0 96 90 (iengen)| = — =1
33 | Delage’. . . . . . 94 B by a2 - - =
34 Benliet . b fx s (15 17 12 36 — —
| 35 | Donnet-Zeddel 35 32 23] 2 — -
| I8 AT IR R 31 Bl — = — -
| 57 | Bugatti 29 29 = — -
| 38 | Hotschkiss 29 29 - — -~ —
39 Lorraine-Dietrich 29 23 6 — - =
40 Cottin-Desguettes 24 12 3 5| - —_
41 | Salmson . . 24 24 = ; = =
42/821 Uebrige Mar ken (41) 208 156 25 A 6
Total Frankreich 1931 | 2447 2,028 ! 248 157 i 1 13#
1930 | 2,348 BT, s 127 | 2 12
* Wovon 5 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 8. |
Italien. i
S T 1.177 948 s 1 ES
84 LR 149 120 1 5 — -
85 Ansaldo 111 89 22 = — =
86 iy e L o T o RN 61 59 2 | -— o —
87 Bianchi , 46 40 4 2 - -
SRS Tiala & it 28 17 6 ‘ 5 — -
89/96 | Uebrige Marken (8) 91 59 2 20 — -
Total Ifalien 1931 | 1,668 1,332 Al TR 1 —
1930 | 1,609 1,267 201 ° ‘ 140 1 —
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.

Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S, von é; 5
5 g
B alshetess (1098 T o T T e [ aa i |8 tia | 56 bis | Gher | B 2
1931 | 1920 | 1929 12;; 11,]5:::}-:]“1:1(:;” bis 5 ‘10 15‘ EUHT 25“ I.— 2l 351 -i(ll‘, "451 (S
L Brica
51| 74| 83 295;;135‘ 2l —| —= | 38| 438|111 | 86 |2387 | 5|183| 1
2o T T MR RS (R Rt S )8 S 70 RS W T R
21| 26 27_83|6?; 11 el B S e R R R
L2130 A 0 | BT ) P s L P e PR e S e ) s
SHEEo o i B 00| s [ gl _‘ N RO S O et g
il P TS| S T BT B PR T e R
of 11| 6| 14| 66| 4| 43| 23| 30 AR DR R e 7
6 4|+r--‘—.34— o e T R SR S P e
S | [ e T — =] 9
L N O o | R ST S R O e S SRR [ 0
5|1 e AR e B ) T R A T R T
182 | 168 | 171 | 617 494 | 166| 72 | 86 | 107 | 119 | 210 | 282 | 874 | 53 | 343
: [P { | | |
= (1471171 1024 | 731098 | 47 | 76 | 108 | 231 | 235 | Byt | 57 | 287
| | | | | | |
. . _
n ! | | :
| | |
; . | . | i
122|178/ 166640 | 46| 2| 77 | 787 | 290 | — [ — | — e\
M Fles T B R B (1 O ) [ o [ oS o BSS [ BRO R
GHE S R S R R BT S0 (o RO BT i e T PR RS s 24| o0
oy Tl I S R R i B e B e B M e e |
A il PRI MR Dol ) lakrF 8 e SR T8 i (e — s = s
2 TR R R I U T i 1 |t e g Sy sl gl SRS 5
SH el g e R e SRR S i e el e
ol e T SR A R IR o ST R B R T L R B R
=R G e S S R Dis e [ = o
D St ke R o) P SRESE b Tl o el 1A DS (R i B Vo1
13 9l 2f 5] 2 —| — BEITROL B | Ol B 37
81| TSRSt e ) ol el LT PR T ) R (R S e o
I L REE S ) - il 126 | = e o L e 89
— A S R | A S 8 1 AR 1A M T B T R et 2 1
2t 2l o e A PR R el S ST e B i e e e 7
41061 17/1401.27) 4] 45, 88| 31| 20| 3| —| 16| 1| — |43/82
201 297 (291 (1478 | 165 | 15896 1,832 (528 | 136 | 20| 11| 16| 1|
| —_—— 5 Jasd Ll ?
— |243|295| 1,803 71297 11,834 | 529 ‘ 129' [ 22 (| 18 1 2
| | | |
| | R e
LTR151 | 851677 [145| 8[149 | 680 | 282 | 41| 23| 2| — | =l em
2 Al e T R T s S () O N 1 | (R R I v
sl ol o= | 105 | e = sy = [
10{ 20 7| 23| o e R e R
S| TH G S (A Y RS 36‘ B ey s e Ry
-—‘1;11 15 R SRR T T A B BN — | — | 88
eyl R 19] — ] 1 43| 16 10\ 8| 3| — | 10| -— |89/96]
134 194 114 999 2148|150 | 955 410 | 74 | 55 ‘ file =2 So e
5 —— | | | |
— |159 [115 | 1319 I 16| 154 | 896 400| 46 | 91 | LR
| | | | | | I
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Die Motmwagen nach Fabrikmarken, Art,

Art der Fahrzeuge

Herstellungsland und il
Pabrik i Motor- 5 =
Fabrikmarke e Personen- | Lieferungs- Last- | I\rr\fl]lmn-, Trak-
automobile | Wagen wagen :g;:::ii_‘\“;;"::‘;“- toren
Deutschland. | [
[ 97 | Mercedes-Benz 324 294 2 28 —_ i —
98 | Opel . £V 302 228 34 40 o P =
MR B anma B A 108 58 40 10 | - [
100 | Adler 108 84 10 T 1R |
101 | Mercedes . 64 26 28 | 11 - -
102 | Horch a6 od | 2L — - —
| 103 | Stoewer 511] Sl 15 — — =
104 | Hanomag . . . . . 40 39 ‘ \ 1 ‘ - - —
ISR IERreston. b s i ar 40 6 a5l 21 - —
106 | Rohr 39 39 =l — —
oS EBrennabors  F e carar. Wi 31 21 7 3 e -
108144 | Uebrige Marken (87) R RS 30 47 i) 3
Total Deutschland 1931 | 1,827 968 'I‘}" 167 6 4+
1950 | 1.052 709 189 144 8 2
* Wovon 3 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 8.
Belgien.
145 | Minerva PR R 115 96 14 - ) -
BIELE TN 2 e e 29 49 10 — | - -
Wiy | Uebrige Marken (3) 13 10 Svaanl = -~ e
Total Belgien 1931 | 187 155 M i R0 B | —
1930 | 190 163 S S e
s England. | |
150 | Austin . 46 25 1 — | — [ 20
Bif164 | Uebrige Marken (14} 85 820 1 20 =Rl
Total England 1931 81 107 2 2 - 20*
1930 117 91 | 4 1 — 21
* Wovon 12 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 8.
Oesterreich.
165 ] Steyr: . . 105 91 10 3 1 —
166/170 | Uebrige Marken (o) 23 10 10 &) = =
Total Oesterreich 1931 128 101 20 6 1 -
1930 125 101 17 q —_ —-
Andere europ. Staaten. ‘ IE
|12 (2 Marken) 1931 3 2 = 7 1 - o
1930 3 2 — 1 -
HEH k] Unbek. Herkunft 1931 7 — - ‘ - 1 6*
(7 Marken) 1930 4 il = e it 3
#* Wovon 6 landwirtschaftliche ohne Angabe der St P. 8. |
I| Amerika (U.S.). | | ; !
IR0 Fornd S g Ptes ol 1816 617" 155 370 R T )
181 AL Chevrolet et S st 897 450 56 SHBIE e
182 | Chrysler S s 889 873 e 9 S
BB icket e e n e e 643 613 20| 1 L |




Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.
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Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von ;:‘,,;
5B
s AT S dasy L) —x NURCAP e e = e T R
i 1924 [ 1928 | un- | 1'6 bis | 11 bis | 16 bis | 21 bis [ 26 bis | 81 bis | 86 bis| wher | T 2
195[|1930 192‘3E ]2; 1:]{;:. k:ﬁ,—]t b;s.;; 1011 15».: gnw 2!:1 3(:-: 35\5_ 4(.1“' u“;-r 5 = |
| ! (e | | -
541 69| 75126 ~ | — | — | 111 | 136 48‘ 7 O G o N T S (8
145) 26| 52| 58| 20| 1| 41|200| 40| 21| — | —| —} — [ — | 98
i | o IR L) PSR S A8 IR T i (8 S NS B e B [
261 3| 220 A1 41| 2] — | 40! 55| Bl el =l e e 1
— | — = | 1af 48] 2| —| 2| 10| 34 1L S e 1 ]
P35 20 o 5 G S S Vel (RS st BT T il e ST i 7
USRI R G S 5| e S S SO 7 1 = == =] 108
Tl 0|y e B 1‘ o et R S T R
= — 10| 27| ‘8li—| —: 20 19} — L e ST 05
6/ 23| 10| — | — | — | — {539 el = = £ — | 108
G |17 131 PO A ) AP ) W Ko R 5 v [ [ RO VSR Fe R B8
28| 22| 16] 19| 73| 12] 40 | 45| 23| 14| 16 | 12 | 14 | 2| 2 [108/144|
820 218|203 | 294 268 | 24121 | 470 | 887 | 206 | 77 | 28| 28| 8 4
— [165|194 | = 661 | 82| 80 | 294 ‘ 346 168‘ 89 | 20i 33i ].Fi| 5
| | :
g R e T B B
e U] i (5 RS T e RO e B o = i
1| .3| 4| 43| 8 —| 4| 12] 1] —| —| — | — | —| 146
o o e 0 I U8 O S Rt R e et/
8| 7| 14/128/ 85 —| 1| 92| 26| 24| 1| 48| —| - | —
—| 4| 12| 1% o s PR SR SR SR 2 g e
[l i
) s s 2L TR o e R o S o A
Sl et et ) SR I R S B O RO Dl e B 0 B L
TSP SRt P R ST LY S 0 11 1 o s et T 1 i
—i 9 8 G il | oz e M B o ) S 0 B & i U e
! |
| | ! i | | | |
i Sl o e B SRR OB - RS S ]
A e R PR e o i S8 Y SN O el el O e UL
Vel e T R R S T T T TS S ) G
— | 11| 12| 101 1] 1] 45| 28| 4 B[P TRES oN
— LT T e g 1i—‘— L RS S
Lk e ) s S e e S e
e T R B R —;~i—-;~— — | — |1mBnm
= T SRR sallte Ll HIT ARGRRIRSE | B it LA
b ! | | |
, E ‘ i .
231 (2831281 (427 | 31| 68| — | 124 | 226 | 804 | 74 ‘ R A
I RICL |k R T R T St SRR L 0 i | St I eS| 57
164 17411704381 | — | — | — [ — | 2831488 | 100 | 1| 17| — | —} 182
62 60 40 | 462 | 19 — | — ‘ e ! 76 | 289 | 243 | 8 | — | — | =1 183




Tab. 11 (Schlub).
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Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

hon 5 Art der Fahrzeuge
El- Herstellungsland und Total
= = & Motor- = =
z Fabrikmarke e R g2 Last- | Krankens, | o
= 22 antomobile WRZEN | wagen JT""”“"_' .. poren
| |Spez.-Wagen|
| | |
| 184 | Willys-Overland . . . 572 522 31 il — ! —
| 185 | Dodge Brothers . . . 420 309 36 74 | Fiein e =
186 | Hudson (Essex) . . 360 347 13 — - -
| 187 | Packard 314 312 2 — | — -
1188 | Hupmobile . . . . . 282 282 | 1 — —_ —
[ SaRT SN aghEie e a2t 267 265 2 - — —_
1490 | Studebaker . . . . 216 204 11 1 o —
11191 | Graham 196 165 | 3 280 | - -—
192 | Cadillac 177 177 - — | -— —
193 | Cleveland 166 98 | 6 - 1 61
194 | Auburn 132 131 I 1 — — =
195 | Durant . 108 76 | 28 4 — =
196 | Oakland e 104 100 | 4 — — —_
| 197 | Marmon-Roosevelt-. . 102 101 | 1 — — —
| 198 | [Faleon-Knight 77 il | — — - -
| 199 | Oldsmobile . . ... . . 64 63 | 1 o — -
| 200 | International 61 = 1 25 | — S
[F20di] S Perlegs i, il 54 a4 — = = A=
RSO SR AT el G S i 47 45 2 — | - -
| 203 | Reo Wolverine B8 a1 2 | H i - - -
! 204 | Gardner 31 30 ] 1 | - -
(R0 58 ETo 0 anoE S 26 26 — I — -— —
206 | Stewart 28 = = 25 el — =
2Ol Bleaxs ourin i G 3 ] 20 19 1l - — -
208/233] Uebrige Marken (26) . 148 110 ‘ 13 ‘ 19 - G
Total Amerika 1931 | 7,750 6,096 406 | 970 | 3 275
1930 | 6,822 5,419 DD | T ‘ 1 266
# Wovon 131 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 5, |
Tab. 12, Die Motorwagen nach Ursprungsland, Art,
[Fes : : Art der Fahrzeuge
1 SHE rEprungsis er Motor- |, i AT | Kranken-,
‘E E L : Marken | wagen ; Lf\:’::::ﬁn | fe#llt:‘gs- !‘aft._ :F‘"“gr‘?"',“‘! z‘mk—
(=) mobile wagen | Mt | :i::l\;':lgt::.;l £
1 | Schweiz ke 26 | 1,748 211 | 70 1,240 4bpalliei 82
2 | Frankveich . . . . 56 | 2447 | 2,028 | 248 157 i )
SR al TeTissss s 14 | 1,663 1,332 | 207 123 il —
4 | Deutschland 48 | 1,327 968 | 182 | 167 (5 4
BHIRBE oTeniEEEE (2 ) 5| el S 74| W5 bR [, e R I
6 | England 15 131 107 | 2 2 — 20
)| esternaichSaRia it Co Ty 6 128 101 | 20 | G ] —
8 | Andere europ. Staaten . . 2 3 2| — | 1 — —
G AT enika (S R e a4 | 7,750 6,096 | 406 | 970 3 275
10 | Unbekannter Herkunft . . 7 7 : = = 1 I 6
(e eSSy LA
Total aller Liinder 1931 | 233 115391 | 11,000 | 1,162 | 2,666 63 ‘ 500%
193001 239 13,785 9,905 | 1,096 l 2,353 53 | 378
Kollektivbewilligungen 1931 | — 417 — - = g
19301 — 409 - - - N
* Wovon 809 landwirtschaftliche ohne Angabe der St P. 8.
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.

Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von é., 5 |
= | 19241 1928 | “un- "6 bis |11 bia| 16 bis.| Libis | 26 B1a | sLbtai| 36 b1 | thar | 12 :
1951 | 1980 1929 ]lg);!':’o “][: :.1- kr:;;t bis & } 10 1?‘: 20 125 30 | 35 ! 40 40 =) !

. | | |
73| 78123 I EE N B T — — | 429 87| 66 | — — — s |1kt
33| 84| 81|205| 16 1] — | — 54 | 364 | 2 — e = — |l
44 | 57| 88| 181 ) 11 — d4S =325 13 9 = — | — — 1. 186 ||
27 l?i 47197 | 16| — | — - — | —| 143 [ 150 21 | — — | 187 |
e O A e e = - — | 248 | 40| — — -2 — | 188
42| 49| 73| 94 1 2| = e e e R L U P ) - - — = LR
Rl o S T e SR S T S B e S O o s e e | e
221 231 76 B — | —| — | — [ 69| 98| 2 8| — | — | — [ 191
15| 16 28|115 il e e = - — 34 | 141 1 1 — | 192 |
1| — ‘ e Al G e — bd | 14 36 | 2= = — | 193 |
BlEE | ) S D O | NESi =] e - 45 A0 RIS — — I 194 |
— [ 15 5| 87 1| —1 — 14 79 15 = - — - — 195
5‘ 9 16| 74| — S et 1o (o O oy et e s sl el
71 15| 25| 53 2] — - — 14 81 1 B - 1 — | 197
— | — T %0 = | —| — - Vi — — | =] = — | 198
4 53 4| 1| — | —| — - 45 19 - — — — — 199
TS GIn S e ] e G e T R S B ERRRER O (55T
o - — — 50 [ 2 2 — | — = [ 2l
—= = Il e e | - 35 Tl 1 - — — | 202 |
2 ill 25 3 — — — 28Ity ) - - — | 203
e i R ey [ R - 4 LSl s - — — | 204 |
- 4‘ O[3 S e S s LS i e | R ) P 205 |
10 i ol — | L — [ = — 9 10 ik 3 — — — | 206
il e R R o = A (SR et I 3 4 2= — == =1 207
3| 5. 14 10’1 20 o= 2b 79 | | 2 e — 1 — | 208/233
983 1,125 1,584 |3, 187 QOo 138| — I 149 2aSS .3 514| 910 | |4 413 | 47 — |
— | 814 |1,534 | 43)r 137 — | 109 12,493 (2,687 1,(){8‘ 414 27 1 - ‘
I | | | |
Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S
Herstellungsjahr \Intmwagcn mit einer Leistung in St. P.S. von "5—|
B0
| 924 | 199f = s Ead o1 L 36N 1 ZE
1931 1930 1929 Jl;]i-: | 1\::1: ;::I— h:ﬁ i b‘;s | ‘:ii]s | 1111‘: bll.-, | l?is I ‘:iis I‘;jﬁe chr T E
1928 | friher kannt| ° | 10 | 15 | 20 ! 25 | 80 : a5 | a0 [ 49 o7y
132 | 168 | 171 | 617 | 494 | 166] 72 36| 107 | 119| 210 282 .5{4 I 93 | 343 | 1 |
201 |- 297 | 291 (1,478 | 165| 15]|3961,382| 528 | 136| 20| 11| 16| 1 200 2.
134 | 194 | 114 999 | 214 8150 | 93') | 410 T4 55 9 — | 10 — | 3 !
320 218 203 | 294 | 268| 24|121! 470 387/ 206| 77| 23| 28| 8 41 4 |
8 Al 1 12:-}| 35| — 11 92| 26| 24 1) 43| — | — | — | 5 |
21 8 8 72 B ie [ah 32 10 22 5| — | — | 17 ==
13 1l LRl 43 47 1] — fil 8 42 5| — | — 2 — T
Lt (G e | e 1 THBEE S T S 1 N A
983 (1,123 (1,534 3 G 138/ — | 149 2,583 (3,614 | 910|413 | 47| — 19
— | = — — (5 ] I L s = === — |10
1,512 (2,027 '2.348 7.393 1.439 | 372|778 3,138 (4,060 14,138 :1,‘.’83 781466 | 94 349
— [1,5522,339 | ~ 9,610 | 284 | 582 2,836 (3,919 3,208 1,528 | 750 | 471 | 101 | 294
| | |
|
: ! ‘ i




LERAGT Tt
G Die Motorrider nach Fabrikmarken, Art,
i Art der Fahrzeuge
| !
| & 5 Herstellungsland PotalBiisee o0 :
! 25 und Motor- |Fahrriider Einfache | Motorriider mit
: z = Fabrikmarke rider mit }Tfntm‘— !Snnm- | S(;mn__“SmI.ji:‘l:lsi-tz :
| Hilfsmotor| rider | sitz Wagen oo i e
Schweiz, | [ :
1 | Motosacoche (M.A.G.). .| 1,059 SR T R ) 671
0 efite s e ; 638 L R | R A ) 522
3 Zehntersa il o, 522 Rl 3 - -
4 Allegro 225 — | 45 168 3 9
5 Forster . 60 Rl R 37 = -
6 T A S e 56 — 13 41 1 1
7/26 | Uebrige Marken ()0) 09 8 10 38 1 28
Total Schweiz 1951 2,619 8 | 810 | 1.656 34 1111k
1930 20571 Al o)kl 1,596 27 103
1 Inkl. 2 Dreirdider. 2 Inkl. 4 Dreirdder. 3 Inkl 1 Dreirad | |
England. : !
i | ATl g e R 348 — 15 305 | 6 24
28 | Trivmph . 341 — | 19 312 | 3 7
29 Raleigh 296 - 40 240 | H 11
3 RSN e 263 — 20 224 | 6 13
a1 New-Imperial . 191 — 16 169 2 4
S| i R R e R 172 - 32 1Bk | 1 6
33 | Royal-Enfield . 171 = 35 124 | 6 6
34 Norton . . . 101 - 3 95 1 2
35 Matchless 93 — 16 75 - 2
56 New-Hudson 60 — . 58 - 1
a7 Rudge . . SN 50 — 3 46 - 1
S8 O %uplf\nr‘. 45 — b} 39 — 1
39 | Panther 42 — 1 38 - 3
4OMIRS cotts far et oot 37 — b5} 29 3 —
41 Sunbeam . . . . 87 == ) 31 — 1
42 ARV AT e e et a1 —_ b5} 24 1 il
43 Zenith | 28 —_— 1 22 —_ D
44 Riavdeattas | o T 27 — 8 18 1 -
45 | Coventry-Eagle 26 — 2 24 - -
46 | Sun 24 — 3 21 — —
47 Punelbesc s o v 28 — 1 22 | s =
48 | Calthorpe g 21 - 3 [T s 1
49/78 | Uebrige Marken (50) 158 = S ) 3 H
Total England 1931 | 2585 - 272 (2181 | 388 94
1930 | 2,562 S0 it onidatio ittt ica 91
Deutschland. : :
79 BRI e o 151 — 10 23550 3 15
80 | Standard Ludwigsh. 137 - 7 1200 | 3 | 7
81 I S T s S 77 — 14 59 | g 31
SO | 0N SR R R 67 1 9 46 2 | 9
83 WACHOTI A rang, o el st ol 51 - 2 38 — 11
Bl daie TR e 51 a1 W
85/109] Uebrige Marken (da} 8§ 9 18 53 Tedissl 72
Total Deutschland 1931 616 10 63 | 480 | 52
1930 504 10 64 389 8 | 33
! Inkl. 1 Dreirad, ? Inkl 8 Dreirider. |
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.

I'[GrRt&llUIlgsjahr Motorrider mit einer Leistung in St. P.S. von e |
e e L 3 d S— o2 |
1924 | 1928 | wn- | 1 1,6 2 | 25 ESEI RIS B MR e
1981 { 1980 | 1920 | bis | und | be- n::) bis | Dbis | bis | bis | bis | bis | bis | und gé
1928 | frither | kannt YU L49 | 1,09 | 2,49 ! 2,99 | 3,49 | 8,99 | 4,99 i}lmhr
- i | : f f et
112 | 218 [ 134 | 545 | 50 | — | = | 92| a07| — 470| 6 18| 1| 65| 1
Bo 79 | 117 | 345 | 41 | 1 83 66 (1881 1| 2#58| 6 6. =288 e
1 (5| S Sl e 53 ST R 5% A2 B R e A e R
25 R T G L e DR ) LT M D R BT T i
— —_ 9| 50 | 11 — ) & (K5 M e = — = = —|—|—- H
R e e R e T B T R TR B e —-.—‘ 1|6
g o G PRl S [ e EEN R PR ) AT 2l 2| —| —| 2|7426
227 | 878 | 891 .1,511| 104 l 8 | 227| 708 744 47 | 766 | 14 | 24| 3 | 86
— 12995 =402 | ‘_1‘3‘{()3— ‘ 5 | In Anpassung an die Einteilung des eidgen. statist. z\lmtl;s,
| i erfolgte hier eine Aenderung, daher keine Vergleichszahlen.
1907 etma s Sk (ESE T oSt Sl s et sl e ‘ S (6
13 29 43 | 232 23 15 1| 14| 24 | — | 300 il 1| —| — | 28
(S A i B Sk Vi i ey RSB Tl | GRS | B e SRR T e
18 | 61 45 | 140 8 1 3| 8| 84| — [190] — Aol 4 | 30
e IO RV T (G SR RS WU it 61 i i oy RS s [ (8038 =
Sl 2! 42 | 98 3 — | — i 1 L e e ) ‘ — | 32
6 9 37 | 114 5 — | — | 28] 95| 35 Sl P e |
10 T 22 51 b —| =] =] 1| 94 3 3| —| = | —| 84
2 16 13 62 |° — - — | 24 | 31 6 30— = 2| — | 35
2 1 5| b2 — —| = — 7 1 ¢ N R [F e B [
Al 2 R (e | R 1l Gl = [ — = — ‘ — | 37
9 20 7 i 1 1 — 2 Ml 36 —| — 2 —| — | 88
3 9 CoTH  E E We RE 0To  0 FEE) S | BT
4 il 15 7 — | =1 = - 1 1 332 — f—.— 40
o i LY eI Y RN N B R T € B 0 S o T Lo e T S
- 7 4 19 1 — 3 3 (i |ase il O W i e ) (1)
— 1 — 25 2 —_ 1} -— £l - 6| — | 4| =] 43
~ 3 12 T2 | s — 1 5| e e | — | —_— - | — | = | 44
Lo e S s T R i R P T O T R o
= 28 (N el Gl senlimmet i i A eNE o e e e L
— 7 7l 9 - - -— 6 AR | e 8 — — e [l
b 6 ] 4 — =l e sl i e 21| — | = — | — | 48
0 5 5 e 0 I o e T o e P 7
138 | 363 | 508 1,5’)13| 58 | b5 | 20 |[198 | 598 296 (1,858 78 | 17 | 24 6
- | 262 | 515 T B ] e e B e e e
| e e
S et R e 19 e R R o B S A R 79
320 T2 alsra| P R ) (R Tl ab. ) " — 1106 | w2 4| —| 9 80
10 18 [ 18 ) — b s 1 A8 ol 16 | — | = | = =181
15 6 15| et fl e 3 2ol 6 — | 45 7 e ‘ — | 5] 8
b} 3 SF| g R e 1 IS et I (8 o (Rt Mo b | |
18 11 8 8 |- — S e e B L BT R BB e e
sk v B R CR S T R G G L R D T W PR S
141 | 161 | 113 | 151 | 45| 5| 18 37‘ 40 | 59 |282 | 36 | S0 | —‘ 14
— | 140 | 119 287 BRI — === =|—= :
| | | !




Tab. 15 (Sehlufl).
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Die Motorrider nach Fabrikmarken,

Art,

] /’ —
[t Art der Fahrzeuge
| &5 Herstellungsland Total _ C ZENIE ;
i i l_md Motor- | pahrriider| Einfache Motorriider mit
| Fabrikmarlke vider mit Motor- :"'S;;hw T T
I Hilfsmotor| rider sitz w r:g: n SellenWagen
Belgien, |
IO RN 272 . 19 249 | 20 2
111 | Sarolea 187 — 8 di7 e T 1
119 | Gillet . - . B 51 e Y | 2
118 | Uebrige Marken (1) . 2 — | 1l T2 he ] :
| Total Belgien 1931 | 512 - 84 | 470 | 8 | 5
! 1930 489 28 | 443 | A 6
Frankreich.
1] e pr ot ey R e 61 i 6 B4 LA 1
115 | Monet & Goyou . . . 38 — 22 — | 11
116 | Peugeot . . . . . 38 - 100 | 28 — - | —_
11i/133| Uebrige Marken (1° r) 64 - 1600048 - ‘ -
Total Frankreich 1931 201 — 47 [ 152 - ‘ 2
1930 229 - | &3y 2 |l = | 1
1 Inkl. 1 Dreirad. | |
i
Italien. |
[H/137] (4 Marlken) 1931 34 - o | 25 1 3
1930 b — 0= 40 1 6
Uebrige europ. Staaten
138 | Puch (Oesterreich) . . . . 76 2 10 64 IR 9
139 | Uebrige Marken (1) . . .| & — 1 2 — | —
Total Gibrige europ. Staalen 1931 79 — T (T = 2
1930 48 = 6| 4 =5 o
: Amerika (U.S.). . | |
{ 140 | Harley-Davidson . . . 186 — | i) 78 16 | 87
| 141 | Indian . . . . 172 (S 132 9 25
[ 142 Hixcelzjorisiun s s e 38 — 2 32 - 4
13/ Uebrige Marken (6) . 26 — 6 14 — | 6
i e Rl PR e i Pl b 1 RS '
Total Amerika (U.S.) 1931 422 = DR D56 25 122
1930 416 - ! 28 | 246 i [t 125
| | i
Unbek. Herkunft 1931 L L A 2 3
1930 i IR Ly it
. 5




S T

Helt;te]lunm]ahl und Leutung IS RS

ITetstvl]mm‘;_]‘lhr Motorriider mit einer Leistung in St.P.S. von - I
L | . - S 05
| 1924 | 1998 | wn- | 1l as o2 |2 [ 8 | 35 T2 EE|
1931 | 1980 | 1929 | bis | und | be- 0’:fq_ bis | bia | bis | bis | bis | bis | bis | una =i
i 1928 frilhu,rl kannt | " II 1,49 | 1,99 | 2,49 | 2,99 | 3,49 | 3,00 ! 4,99 | mehr 2
|
s ife o] ool s i
250 I TuBl s e M BN A s slﬁaf 6384 — | 4| —| — 110
T T R B 18 A T PRE Ran SRR A
1L B R e o el ST B e e —‘— — | 112
et e ) 31 ot s s i it e e o S ) BT
81| 61108 (82| 9| 1| — | 8|84| 7 |124| — 4| — | —
— | 45 110 551 3 —| = | —| — | =] =] =
: : T ] .
| | | | | | |
o R ST R I SR e B —;—|—|—114
LE il P60 baBn = S T Suliml B e i i e el Sl
e NI R e | TRCh MR o VRS R e R R
B O e o BT e ST e R
8| 22| 80 1388 | 4| 4|87 25 (103 | 10| 26 | - =] =] =
—|' 21| 83| 1 2| — SHE N el e
| | | | | |
| | |
P | e
| | [
e R O R e R R R
£t fliniio 3 51 L el el L ) [ —‘——-—i—
| | K] | |
| | ! [ | | | | I :
21‘24]21 R e B | S T S el s
S P MO M il 8 o B N TN S e
21| 24| 21 13|_‘- 164‘_‘—514I—'———
_‘19 20 ) e (B e e g o SR —‘——
| | e
S el ) BT R Bl B e e i B e
s S e RIS T TR e SR T ST e e e
3‘ 4l 6| 23| 2‘ 26 e s R T R e I e
o e R G T 1 B R S e TR [ 1] 12 |us/us
i b bl O A BB S Sl e ol Ll
28| 58| 58 1220 | 56| 2| —| 8 (45| 9| 9| 7| 94| 2 [180
—i4a|59! EToTRR st Y S BT e (8 -|_|_
[ | |
’ | | ! ' |
Xy Felig) g 1 ¥ [ i AT e sdid L) =% i A R oot 1 |
el SR
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Die Motorrider nach Ursprungsland, Art,

Tab. 14.
B Art der Fahrzeuge
o Zahl | Total | it e e O £ itk
%D Ursprungsland der | Motor- Fn]lrriidc\'! Einfache I Motorriider mit
; .E Marken | riider mit | Motor- | E.inziu-s;‘-__ Shitens Soziusgsitz
i = Hilfsmotor| riider sitz | wagen ﬂ:!it::tlil\(\l'ngcrl
|
i 1 | Schweiz . 26 | 2,619 8 810 | 1,656 34 111
| 2 | England 52 | 2,585 — 272 2,181 38 94 -
| 3 | Deutschland . 31 616 10 65 480 | 11 52
4 1" Belgien . . . 4 212 — 34 470 | 3 5
5 | Frankreich 20 201 - 47 152 -— 2
6 | Italien 4 34 —- b) 25 1 3
7 | Uebrige europ. Staaten 2 79 — 11 66 — 2
8 | Amerika (U.S.) 9 422 — 19 256 25 122
9 | Unbekannter Herkunft | P | E i e e -
Total aller Linder 1931 | 148 | 7,068 18 1,261 | 5,286 112 | 891*
1930 | 151 | 6,877 15 1,323 | 5,090 84 | 365
Kollektivbewilligungen 1931 130 - = — =] —
| 1930 | — 145 — — — = -
! * Inkl. 12 Dreirider.
Die Motorrider nach Berufskategorien der Besitzer.
Tab. 15.
| ? Ju;isti.scl:le 2
[ Personen Einzelpersonen und zwar
1 und zwar |
'-‘:lff;_-:‘}:'. .];du‘- R | I \\'issensclu-tfll. | g‘”h l"huul'— Total
Bezirke ‘1,:: strie- | Indu- | G und frefe {7, nq. sonal | Ange- | fenre [Private| Motor-
walo | mmd |strielle| o Berufe wirte | i . | stellte und (e s er
tung Hnn: und | gei- [ Krazte | And. | und dustrlc und 13“'.. sonen
und %E]"' Kauf-| ponde | und | und | G#rt- Igandel] Ar- {meter- | ohne
e ie- leute | Tier- | freie | Der |" Ver- | beiter | BE‘_ Beruf
stalten schifte | drzte | Berufe waltg. | sitzer
| | | |
Ziirich, Stadt .| 42 BRI ! 233 1720 S G 6 |1 529 119 101 | 2,330 |
- Land - Gl S201 809 el SR | G B SR
Affoltern . . . 2 2 3 | 40 1 D) i 481132 6 i - 263 |
Horgen . . 1h8 bl L L =l 3 1| 80| 11| 361| 16 | 5 [ 599
Meilen . . . | W 9 49 2 | bR L 5 B e R 1 () 9 5| 838
Hinwil . . —lag]| 20| w| 1| 2| w| 6| 261] 1B 1| 466
Uster = = 15 Hd 3 3 69 6 | 224 12 - 386
Piffikon — 1 12 | 50 1 — 67 6 | 195 4 1 387
{ | ; g
Winterthur, 8iadt | 20 6 Sl D 2 4 17 1d | 398 14 5 573
Ll 14 — | 11 50 3 e s YR e [ | 1] 285
Amldhn"cn —| 3 3| 38 G s AT S B T A 7 e B 8 SV S B
Bitlach . R TR R e R T S (O T R B
Dielsdorf . — | - 6| 24 - il e 9 | 143 3 — | 223 |
Aulier Kanton .| — | . == | - == == = = = 1 1 |
Kanton 1931 | 66 | 92 | 256 | 957 36 | 49 | 689 | 157 4,523 | 245 | 128 | 7,198 :
19301 50 | 82 | 234 | 983 40 | 37 | 658 | 167 (4,389 | 254 | 126 | 7,020 |
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.

Herstellungsjanr Motorrider mit einer Leistung in St. P. 8. von 5
R B B e O B e (A T
1931 | 1930 | 1929 I bis  und | be- [ "% | bis | bis | bis | bis | bis | bis | bis | und |5

| 1928 rruherikmmt 1,49 | 1,99 | 2,49 | 2,99 | 8,49 | 8,99 | 4,99 | mehr (=]
| ' ' ‘
927| 378| 391 (1,511" 104| 8| 227| 708| 744| 47 | 766 14 | 24 | 3| 86 |1
138 | 363 508i1,513- 58 H 20| 198| 598 (296 1,353 | 73 | 17 | 24 612
b b 1 R T 3 65 1 [ P ) 5 Hlr s a 40| 59| 282| 36 | 80 | — | 14 |3
31 61| 108 | 302 9 1 — 3| 374 71124 | — 4= e
3 22 30| 138 4 4 37 25| 103 | 10 26 — | — | — | - b)
1 | 1 3 20 | 8 1 2 — 4 1 24| — | — | — 316
P e e o i - i e 1| 64 —| —| 4| — | —| = | —|7
28 58|, 58| 2204 56 2 e 3|1 4D 9 9] 76 | 94 2 180 | 8
i e DI LT it _. : Sl S S B e e T R P T
590 1,068 1,232 3,868 284 26 | 805 1,093 1,908 ' 429 2598 198 219 | 29 289
—| sles | TETE | e | B s S A
e [ e M |l et
5 ol

4. Die Motorwagenfiihrer.

a) Die Fithrer von Motorwagen nach Geschlecht und Art der Fahrbewilligung.
Tab. 1, :

Miinnliche Fiihrer Weibliche Fiithrer Hiezu

Total _ e e T {" o Pli;lllll'er'_

|mit erst- mit er- ren.

Bezirke Fi:::_r Total | m-sh:ﬁﬂigcr erlwﬁ::’.trter Total !Irrsllnl;grer ;1:311:-.|'ter el\'ﬁ:— |

o el o TAL A kehrs-

: Fahrbewilligung _ | Fahrbewilligung ;n‘:t?. !

|

Zirich, Stadt . . .| 12,883 11,658 1,827 9,831 | 1,226 (265 | 970 11170
3 and s 2,477 2,280 388 1,892 197 54 143 3
Affoltern . . . . . 388 352 67 o085 | 86 51 81| ‘2
HOTmany el 1518 1,364 178 1,186 154 ‘ 31 123 4
M eilenghesiang E i 1,131 993 127 866 138 ] 25 113 1

|

15 ki | (EN RO MR e 5 720 682 100 582 38 | 4 34 —
\GE Y e S 681 544 82 462 37 | 4 a31Ee 39
Efadfileon LT 396 366 47 319 30 8 22 1
Winterthur, Stadt . 1474 1,358 181 1,157 136 23 | 113 15
3 Land . 298 277 40 237 21 2 19 2
Andelfingen . . . 248 240 ‘ 41 199 8 1 | i 2
Biilach . . . S 634 604 89 515 30 5 25 -
YRl dort - L 373 363 | 63 290 20 7 13 -
Aulier Kanton wolmhaft 4 4 | e & | ; S5
Kanton 1931 | 23125 | 21,085 | 3230 @ 17825 [2070 | 424 1646 | 287

1950 | 20,391 18,645 i 2,941 15,704 | 1,746 | 400 | 1,346 | 168

Fiihwer d. eidg Verkehrsanst. 1931 237 237 27 210 - = = -
193¢ 168 168 ‘ CoR O R e

# Ohne Fliegerwaffenplatz Diibendor .




b) Die Fihrer von
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Motorwagen nach Alter und Geschlecht.

# Ohne Fliegerwaffenplatz Diibendorf.

Tab. 17.
Wohngebiet und Geschlecht T&:g:l Zah] delr Fﬂh”’fr.i}. ..-_&.I:tcr voR 'Iahrfi‘”___ 2L
der Fithrer Fithrer | 1520 | 21—30 81—40 | 41—50 | 51—60 | 61—70 | tiber 70
: : | i
Ziirich, Stads . mannlich [11,658 | 479 |4.037 |3.868 [2,149 | 927 | 190 | 8
weiblich | 1,225 70| 449 | 425 220 56 | ) —
Winterthur, Stadt . miinnlich | 1,388 58 | 417 450 297 119 17 =
weiblich 136 6 i 45 45 31| 8 | 1 —
| Landgemeinden . ménnlich | 8,065 351 |2,660 [2,586 | 1,629 | 763 | 155 [ 11
weiblich 709 b [ : 229 123 29 — o
Aufier Kauton wohnhaft minnlich 41 - ‘ Sl 1 — - — —
weiblich e e e O e s =
Total miinnlich [21.055| 888 !'?fll'? (6,905 3915 [ 1,809 | 862 | 19
Total weiblich | 2.070| 127 771 [ 3?9_ __3'.4 [SEs _______(i__— i
Gesamtotal 1931 [28.125 1,015 | 7,888 i?,tm |4,329 (1,902 | 868 | 19
i 1930 120,391 | 930 | 6,895 | 6,698 13,905 Il,fi:')l 298014
I Fiihrer der cidgenssischen Verkehrsanstalien 1931 | 237 6| 46| 112 | 48| 22 8 =
i 1930# 168 —" i db ) 295l it —
| ! 1 |
| :
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. Die-Untiille mit Motorfahrzeugen und Fahrriidern 1931.

a) Zahl der Unfélle.
e Darstellung nach Zeit und Unfallfolgen.
Tab 18,
! Zahl der Unfille nach Zeit und Unfallfolgen ;
A Rl B i Sl B A e o —
()‘l't ; Total Tag . Tageszeit Fiille mit S Betas ]
der“ Unfille d.-:Un [ Somn- | TN o (n.—_ ;ll)l.l._-._%'.e_-: 51?3.- |
(Bezirke) b e “11'|:.':_ \crin | '3é1~‘5—~' |3 .w;:.it:}n: Sach- bo:‘s-z:at:; ’:;""‘_‘ ||
tage | mene | L2 | e | e e, T ot sch | suche | done
tage ! | g”l |]ctzren den |

Zitvich, Stadt [2.974 [2,742 | 232 | 873 (1,320 678 | 103 | 943| 11 [2,020 |2,535 | 702,880
5 Land 2441 208 | - 36 62 96| 71| 15| 144| 10| 90| 173 (177,880
Affoltern T B G SRR B DRI U B R (e
Horgen 125 | 100 25 | 26/ 52| 42 [ 5 71 1 53| 93| 52,400
Meilen 68 i el Sl e R 4 34 2 32 59 | 38,890
[Tinwil a7 40| 17 | IEi b g e 44 H | 8 355 9,980
Ustexs = 55 30| 20| 12| 22| 18 s 33 B 19| I-iz')i 15,445
Priffikon 41 29| 12 i 9 i yfa| [ il 3 23 3 15| 33 i 24,145
Winterllur, Stad . 76 64] 12| 22/ 30| 2L | 3| B4 8| 19| 63| 28735
P ET) (S 1) (o [ S T 8 sy W 2 28 2 16| 28| 10,215
Andelfingen 37 31 6 | fil 18| 10 2 IS 13| 25| 11.960
Biilach 75 (513) - S 5 ) 30| 24 2 45| 2 28| 46 48,260
Dielsdorf 31 231 8| ] ____? 9] 13 1 S 2 8| 22 11,665
Kanfon 1931 3800 3,443 | 407 1,078 1,669 | 956 | 147 1471 51 2,328 3163 1,143,115
1930 (3,744 3,342‘ 407 | 997 '1?(5575 958 | 137 1,635 | 78 |2,136 2,936 (1,010,297

e Zahl der Unfille nach Monaten 1931.

ab, 1.
Zahl der Unfille im Monat R
Bezirke e ] ' . | f e o
A ; b | Miirz | April I Mai | Juni | Juli [August| SeP- e .mﬁfber £
. : | |

Ziirich, Stadt 175 | 136 | 195 ! 225 | 508 | 327 | 283 ! 307 | 272 | 278 | 262 | 206
o Land 15 12 12 1 18| 29 28 22 i DONREO0 29 165
Affoltern 1 — 1 2 A | 5 3 3 i 2 |l R R sl
Horgen G 7 7 1|yl Ll 7 ‘ liBEH RSO | 14 | 16
Meilen 4 1 2 el ) 9 5 : O G R IR
Hinwil o g PR B R T WP RSB e T8 G ol e
Uster . i i X T 0T M B R TR ol | 0 K e IR 2 5
| Pfaffikon S N L S R BT R O T S R R R
Winterthur, St e = B M R SRR RS B e R R 8 A e 1
5 Lani 5 1 of [ 7 1 8 5[ Gl Al
Andelfingen —_ — 3 | [ 7 it cEAlER e 6 1 4
Bitlach 2 3 15 lseevh il e (kb al 6| 12 9 DG
Dielsdorf — 2 ]_ 2 2 __:_5 1 ! li e ) 4 ol 5
Kanton 1931 | 215 . 169 | 280 | 276 | 410 | 411 3:0 | 408 | 359 | 388 | 335 279
1930 | 221 | 224 | 276 | 338 | o257 |1 377 | 341 | 315 | 332 | 3566 | 324 | 288
Tagesdurchsehnilt 1931 | 6,0 | 60 | 7yt | 9y 18,2 | 18,7 | 11,9 | 18,0 | 12,0 | 1245 | 1152 I 9.0
1980 | 7,1 | 80 | 8w | iy |11 | 1205 | 1100 | 20,0 | 12,7 | 12,5 | 1055 | 95

=
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b) Die beteiligten Fahrzeuge und Fithrer.’

Die beteiligten Fahrzeuge nach ihrer Art.

# Inklnsive 50 Omnibusse.

T Inklusive 320 Strafenbahnwagen.

Beteiligte Fahrzeuge und Unfallfolgen.

Tab 20.
Total Art der Fahrzeuge
Bezirke der | M(m)r_! Perso- | Liefe- | g | mrake \ 1:»».
Fahrzeuge riider | riider ‘,:]acgn(:“ ;u‘::;‘i:: wagen | toren | R
i T
‘ | e ’ | .
Ziirich, Stadt . 5,043 828 | 409 |2,302% 439 | 642 | 23 | 400t
] Land . 437 79 72| 171 24 | 65 | SEAlREDS
Affoltern . . . 33 3 8 il 3 2 3
Horzenii ST 203 24 35 | 106 5| 23| — /[ 10
| Meilen . 109 15| 20| 54 ol dlep 2 |
| Hinwil . . 88 800 26 27 1 )4 7 = o
Ifatenat 4 97 15 25 34 ) 12 = 6
Pfiffikon . | 72 13 17 26 3 8| —d 5
Winterthur, Stadt . . . 187 Bl |5 2 45 3 14 1 |80 [
Land . . . 75 T ) 3 {oha =i S|
Andelfingen 61 i e 15 b} 10| — | 5 |
Billach sl s 125 90| 17| 85| 14| 14 ‘ 5 |
Mislsdontte s il Yot = b4 | 12 : 12 16 4 6 ] Y
Kanton 1931 6,684 (1,104 | 693 2894 | 511 | 827 | 28 477 |
1930 6,175 |21 58| 753812 523 476 710 34 464
i :

Tab. 21. !
_Unfh'llc eines Fahrzeuges Unfiille von_‘z_FEnt_-ng_m_i -I-,.';l:ail.].e -71;;13 u. mehr Fahrz. !'
g Pmit‘. W] ;c: i Pm;f : th_nl ge':: e P:mito %___'E“_*‘EF_ 3“‘2 ‘!_
B erso- eti- ers0- | eti- 2 erso- | efii-
Bezirke mit | pano teten | Mt | pen- | I teten | Mt | yeno | | tctcnl
:?:}‘::: ver- Ver- '.).d‘?’r E:]‘:::' ver- | Ver- ?dcr ?3}?:: ver- Ver- | _t_)d_er
.d.v_n z“::’é;n letzten t‘{}é:ﬂh den 'jz‘:;;0n| letzten t%"liﬁh I(len Z“l;;en letzteul' t‘:‘fh‘ﬁh
letzten | | letzten letzten
|
Ziirich, Stadt 469 | 470 | 502 6 [1,531 | 471 | 515 1 20 13 1)1l
3 Land b P ) 3 70| 100 | 107 9 ST Bl n—s
Affoltern Sl a6 4 2 4 SRS 1 — — =
Horgen 18 31 34 1 afi) | EE) 45 — il 1 2| —
Meilen 9 21 23 2 21| 14 17 — 2 1 3 : —
Hinwil Bl | R ) 2 5| 26| 34 4 — - | =
sten e fIE o R 1 L7 23 [ 28 21 — 3| —
Ptiffikon 3 8 8 1 11) 18 [ 26 2 1 — | =
Winterthur, Sl 3| 14| 20 1 16| 43 | 45 21 - | —| = =
» Land il 12 12 — 8| 16 | 20 3 il 2 2| —
Andelfingen 3| 10 | 10 | — Qi albE sl 3l — | — = | =
Biilach 8 19 | 26 1] 19 |- 27 39 1 1 i 2 —
Dielsdorf 1 7 b 3 716t E 18 2| = | = | = | =]
. Kanton 1931 | 545 | 681 | 746 | 23 |1,753 | 816 | 916 | 33 | 29 | 26 | 43 1
[ 1930 | 556 | 815 | 881 41 1,557[ 788 | 858 39 23 20 32| 2
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Wohnort der beteiligten Motorfahrzeugfithrer.

‘Wohnort d(,r Fiihrer
| Total der s i S ) SRR A e
! Bezirke Motorfahrzeng- Un I'fllIA | G“\;li;l{‘fmi YT T
fithrer ge- | des Kanton bekannt
meinde | Kantons - ! j
Zirich, Stadt . . 8815 | 2502 | 89 | 391 | 63
. Land . 335 50 ‘ 20800 e | R
Aftoltern , . 27 (a3 2] i 10 —
Horgen 169 26 | 104 | 36 [
Meilen , . 92 9 il (00 2
Hinwil . 57 10 ‘ 34 | 125 (ot
Uster . . 76 15 | 53 | 8 | 2
i Fhfiloo S S 54 8 | 304 16 | -
Winterthur, Stadt . 88 e DT R
1 Land . 59 5 | 38 | 15 | 1
Andelfingen 42 2 | 21 | 19 | —
| Biilach . 100 [l 89 | 30 i —
I Dielsdort .~ .0 | e SR e 6 =
Kanitm 1931 4.953 2,685 | 1,586 ! 665 | i I
1930 4,496 2442 | 1,492 | 549 | 83 |
| Fiihrer von Fahrridern 1,104 e ! = [ ] -
| : ]
: Uebrige illeer von Fahrzengen verschiedener At .« 477 o= e = : = =
'; Gesamttotal 1931 6,534 = g W T e
1930 6,175 Bl 15

Alter der Fithrer der beteiligten Fahrzeuge und Dauer der Fahrbewilligung.

Tab. 23.

T e Alter der Fiihrer . . Jahre _Im IiL,ﬁ_tn__iLr Fnhrhcwiliit,;un.f_ueit |
beteiligten [ der | 5 | o GO A R e 1929 ohn |
Fa,hrmuge Ih\hr‘ e e AT T u'l.rcr fl!"bc_ 10811 1980 | Bis vm:) .paiu-- uubo-l

zeuge | [ 50 | 2 ! Bl . 60 ;k:mut e | 922 11::;:]111; kamltl
| | { |
i ! ' .

Motorrader 693| 47| 370| 167 | 66| 19| 3| 21| 213|132| 258| 20| 37| 33
Pers.-Wagen (2,894 | 107 | 864 | 981 | 577 | 246| 48| 71| 519|346 1,329 474 | 100 | 126
Lieferungsw. | 511 | 42| 247 | 124 | 63| 23 8 41 141 93| 214| 43| 12| 8
Lastwagen . | 827| 20| 370| 282 114| 23 2| 16| 112| 93| 430|154 12| 26
Traktoren 28 il i) MR el e e 6 4 d37| A 1) —
Tot. Motorfahra. 1931 4903 217 (1.861 1,5ﬁb 624 312 61| 112| 991 668 2,244 | (i9a 162 | 193.
1980 |4,496 | 177 1,731 [1,425 | 699 | 296 | 62| 106 |1,040( 617 (2,097 | 377 | 181 | 184'
Fahrriider . |1,104] — | — | — | - — | = === =4=1 = | - |
Ubchoteil Fabraeuge™ | 477 ) — | — | — = e R e = =
e U e Y PSR ] R AR AT A I PR et e o
1930H6,175 -l [ | T e e

- | ' . feies] ’

* Wovon 829 StraBenbahnwagen der

Stadt Ziirich.
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¢) Die verunfallten Personen.*

Darstellung nach Geschlecht, Altersstufen und Verkehrsstellung.

# Die in Klammern beigesetzten Zahlen betreffen die Getiteten oder titlich Verletzten; sie sind in den |

Hauptzahlen inbegriffen.

Tab. 24.
Geschlecht und Altersstufen Ver i\('hhstt‘lhmrr l]C! ‘ vmnfa[lten

Aot 2l R — ; ol _

ait- uhrer |

Bezirke e e “t!olto'r- i ntIn'tcr ;.rl]‘nd’erm' Fubl | |
Miinner | Frauen g I Zusammen ‘/.Ellj:— | .\[‘(::::1'- :{nl\ll:{- | e | Zusammen |

fiihrer fahr- fahrer
zengen | soleher |
| [ |

Ziirich, Stadt 710 (6)[197 (o). 140 | 1,047 (11)[183 | 96 (4)[354 (1) |41~L (6) 1,047 (11)
= Land 145 (9)| 28 (l). 18 (2)) 191 (A2 | 49 (4) 37 (2)| 76 (5)| 29 (1)) 191 (12)
Affoltern B(2) (W3 | T ) MG (T 6(2) 15 (3)
Hocrent ot i () ekl | i S SR | ) 15 (1)| 22 )? 82 (1)
Meilen . . . a1 | 7 (1) T@) 45 @) 11 | 8 11 15 (2) 45 (2)
Hinwil . . 46 (3)| 11 (1) 8 ('2)! 65 (6)] 17 9 (1): 22 (3) 17 (2)| 65 (6)
(sfetiasr: -t 36 (2) 8() 8 | 62 (3) 19| 9 11 (1) 15 (1) 52 (8)
Pfiffikon . . . 25(3) 7 | b : 37 (3) 14(2) 8 9 (].)E 6 37 3
Winterthur, Sl | 56 (1)] 7 (2); 4 IEER TN 8) LISk T 32 (2) 15 @) 67 (3
- Tend 2613 a el 37 (3)] 11 (1) 6 (2) 13 37 (3)
Andelfingen . . 1@ .4 | 6@ 27 @] 4@ 12 (2) 8 27 @)l
I o 47 (1) 16 ‘ 6 (1) 69 (2) 19 20 (1) 1 I 12 (1) 69 (2)!
I Dielsdorf . . . 18 (1)] 2 (@) 8 (3)!_ 28 (b) 8 19 2) 6(3) '_2__8_(5)'
| Kanton 1931 |1,21634] 311 []3]235 (10)! 1.762 (57) 375[10]| 0{11] 99"[19] 575(17) 1,762 (57)
1930 |1,297(65)|365 (8){191 (9)! 1,853 (82) '4(('(60) 235(10) ‘181(1‘]) 661(23)| 1,853 (82)

I 1 i}

Die Getiteten oder titlich Verletzten nach Alter und Wohnort.

Tab. 25.

'/:;.:.::1- Alter, Jahre W nhnmh I

Bezirke G{::ljr:‘m : st | | | | Un- [ Ana. Au-s'-i

) ; totlich | bis § LOSISILS it ‘ 91 41 |1tbur-unbo- fall- | Gem. | Rad

T 5 bis bl's | bis | bis | bis | bis | e Ge- | des |K"“ i

Tateia 10 | 15 . 20 | 80 | 40 50 | | mein- Il\ml Tl

| | | de | tons |

! [ [ |

Ziirich, Stadt 1 | === ! — 3 | D Sl sl ‘ 21 8| 3. —|

. Land T Rl Gy = teia e || 2] :;:—|1 SRIEGE |
Affoltern 3 B0 R C sV R O ol L0 [ s ] 5
Hlonsen gy 1 e e e S S 1| —
Vailenigmdts Nl S| s R e ! | 1| =] = 1 1| —
Bl g e i 6 | 1| 11— |— ‘ T ST R B e N R

Stemssi b omal ista 3 — | == il [ A 1 2 =

BEAfflconii s it 3 0 et e e B e 8 e | 1| = 2

Winterthur, Stadt Bali It o T e R Rt !

o Land 3 = =1 — ] 1] 1 1 Rt seel e St |

Andelfingen . . . .. i el (RN B sl b ) e el Bl B b A2 S i e
Biilach (0 0o R it e e B el B T
Dielpfont gt "1k DT e el e, 0 0 | A N

Kanton 1931 [ 57 ARl : 15 (10| 7 | 81 82426 7|

1930 82 | 4| 4 1_9523'14!3;18 {33 f 87 12|




6. Die Unfiille in Winterthur und den Landgemeinden des Kantons.

(].J
Tab. 26.

S R

Nach der Beschaffenheit der Unfallstelle.

Beschaffenbeit der

Die Unfille ereigneten sich im Bezirk

Erlsglizalen : Ee
Unfallstelle S B TSt il e e Sl
= 5] &~ | E = E =
| Offene Strafie . . 216 | 38| 6| 21| 9256|2420 (16|16 | 16 | 25 | 10 |
Bebaute Stralie 230 | 83 3 39 (29| 16 | 10 5 | 14| 9| 5| 9 | -8 |
Straflenkreuzung 129 b2 4 51 9110 5 (10|15 [ 4| 2 [iea9tiemdiy
| | | | |
Stralieneinmiindung 1207 34 1 19 | 11 GRS e ST 2 e OS]
! Kurve 125 26 i OO [T il bl s 5 | 10 (e k) [ 2
| Briicke 10 At e e ke 1 feeenle o =)
| Bahniibergang . 19 S = A O o 18 ) e o | e U e
| Unterfihrung . L] — | = | = | = | =] —=|= ‘ — | 1 ===
| Unfallstellen mit ILul- | | :
| fung von Gefahr- : ‘ f ;
| momenten 26 4| — Gl | — _l___ii_ — | = 7 | e
Total 1931 | 876 | 244 | 21 125 I 68 | 57 | 55 | 41 | 76 | 46 | 87 (L 31 '
1930:( 892 | 282 | 36 | 134 | 62 | 47 | 68 | 38 |95 | 51 | 44 :'JB | 34 |
b) Die Unfille nach der Ursache.
Tab. 27.
o I)ie [nfdlle ereigneten ‘;lch im Bezirk
| T |—
| e 1 = | | | & = = |
i Ursache der Unfille =l (Rt | 5 : = Rl LS il G
! SEISE | 2 22 | B8 [& 3358|282
| | |
Mangelhft. Ausriistung [ | [ |
des Motorfahrzenges | 84 Sl 5| 5| 2| — 1 21 213 2 31
Stralienzustand 27 e S A B B o | Fllo= 1 1
Witterung 10 =] = ) (A e S D T
VorschriftswidrigesVer- |
halten d. beteiligten | |
Motorfahrzeugfiihrer | 568 | 169 | 14 | 70 | 43 24 | 42 | 27 | 43 I 24 | 21 | 58| 18|
Fiihver and. Fahr- ’ : | 1
zeuge 146 [ 38 | 4 [ doy 8 (47| 8 6 (20| 8 8| 8| 6
Fuliginger 4| 14| 2 19 i 6 | 10 4 A B! ‘ 3 dofl B oy
Aundere Ursache . 32 6| — 17| e et ot o e ) BRI BT |05 e e
f | | | | +
| Unbekannt e e e e e Sl G = )
Total 1931 | 876 | 244 | 21 | 125 | 68 | 57 | 55 | 41 76 | | 46 [ 87 | %5 81 |
1930 | 892 | 232 | 36 | 134 | 62.|47 | 63 | 38 | 93 |51 | 44 | 58 | 34 |
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Anhang.

Radfahrer-Bewilligungen und Haftpflicht-Versicherung pro 1931.

# Fahrrider der eidg. Verkehrsanstalten nicht inbegriffen.

Tab, 28,
Bezirke Zahl der Beim Staat Anderweitig
; Fahrriider versichert versichert
Ziirich 40,989 34,325 6,664
Affoltern 4,009 3,660 459
Horgen . 7,434 6,324 1,110
Meilen 5,105 4.595 710
Hinwil 9,242 7,995 1.247
Uster . . 7,650 6,574 476
| Pfaffikon 6,161 5,416 745
| Winterthur 21,387 17,686 3,701
| Andelfingen . . 5,399 4,463 936
| Biilach 7,695 6,926 769
i Dielsdorf CERHUERTH ki ] e A
[F< Kanton 119,678* 101,898 17,975
|
|

Zahl der Fahrrider im Kanton Zivich in den Jahren 1904—1931.

Tab. 29.
| Tahy Fahrrider Tahn | Fahrrider
| Zahl | Zahl
—
{ 1904 15,307 1918 45911
‘ 1905 13,878 1919 | 52,325
: | 1906 21,842 1920 63,180
| 1907 24,379 1921 73,417
| 1908 26,471 1922 81,045
! 1909 28,242 1923 87,367
1910 32,000 1924 93,246
1911 34,000 1925 99,400
1912 35,000 1926 104,114
@ 1913 35,000 1927 106,929
; 1914 35,000 1928 110,685
' 1915 35,000 1929 114,567
1916 37,000 1930 117,147
1917 40,000 1931 119,673




2. Der Wohnungsbau

in 30 Gemeinden des Kantons Ziirich

im Jahre 1931



INHALTSVERZEICHNIS

Seite
ReTtEBIl e S Rl S e B RO B S e G
Tabellarischer Teil:
A. Verdnderung (Zu- und Abnahme) des Wolnungsbestaudes in Neu-
undiimbantent il F SRt g o pigen S ghiaes it bt el
B. Die Neubauten vom Jahre 1931 nach der Art der Gebiude und
der Zahl und GriBe der Wohnungen . . . . . . . . . . .. . 51
C. Von Baugenossenschaften im Jahre 1931 erstellte Gebiude und
W olnunrenessm bt iin et s B S SRR IR, BT e A e S ]

D. Die Wohnungszunahme vom 1. Dezember 1920 bis Ende 1931 ins-

gesamt und nach Gréfenkategorien der Wohuungen . . . . . . 59




Der Wohnungsbau im Jahre 1931 in 30 Gemeinden
des Kantons Ziirich *

Im Jahre 1931 wurden in den 30 Gemeinden, die schon im Vorjahr in
die Erhebung iiber den Wohnungsbau einbezogen waren, 5318 Wohnungen
neu auf den Wohnungsmarkt gebracht, gegeniiber 4887 im Vorjahr. Die
Nettovermehrung der Wohnungsbauten ist von 1504 im Vorjahr auf 1620
gestiegen und zeugt damit von einer vermehrten Bautitigkeit. Von der
Wohnungsvermehrung um 5318 Wohnungen entfallen 3277 oder 61,0/, auf die
Stadt Ziirich, 349 oder 6,%p auf die Stadt Winterthur und der Rest auf
die iibrigen Gemeinden. Verglichen mit dem Vorjahr ergibt sich fiir die
Stadt Ziirich eine Zunahme um 161 und fiir die Landgemeinden um 270,
In der Stadt Winterthur entspricht die Nettovermehrung ziemlich genau
dem Vorjahr. Die stirkste Steigerung der Wohnungsproduktion zeigen
die Vorortsgemeinden Oerlikon (487 gegen 316), ferner Altstetten (321 gegen
237) und Schlieren (113 gegen 53). Zuriickgegangen ist die Wohnungs-
produktion dagegen in Albisrieden (60 gegen 109), Hongg (44 gegen 79)
und Seebach (21 gegen 54).

Die Verteilung der Wohnungsvermehrung auf Klein-, Mittel- und GroB-
wohnungen ist aus folgender Zusammenstellung ersichtlich :

Verteilung der Wohnungszunahme

‘Wohnungskategorie 1930 % 1931 %
Kleinwohnungen (bis 3 Zimmer) . ., . 3055 62,5 3399 63.5
Mittelwohnungen (4 und 5 Zimmer) . 1638 38,5 1700 32,5
Grofiwohnungen (6 u. mehr Zimmer) . 194 4, 219 4.3

Die Wohnungsvermehrung ist zur Hauptsache den Kleinwohnungen
zugute gekommen, zu denen 63,5%/y aller neuen Wohnungen zu ziihlen sind.
Mittel- und GroBwohnungen haben sich nur unwesentlich vermehrt. Aus
einer Vergleichung der Neubauten ergibt sich sodann, dafll die groBte Zahl
der neuen Kleinwohnungen in reinen Mehrfamilienhiiusern und in Gebiuden
mit gewerblichen Lokalen, also in der Regel in grofiern Baublécken zu
suchen sind. Kleinwohnungen in Einfamilienhdiusern fallen nur wenig ins
Gewicht. Einzelheiten ergeben sich aus der nachfolgenden Uebersicht.

* In Ziirich und 11 umliegenden Gemeinden sind die Erhebungen durch das Statistische
Amt der Stadt Ziirich gemacht und dem kantonalen statistischen Bureau zur Verfligung
gestellt worden.
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Wolinungen nach GroBenklassen

Art der Gebiude Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroBwohnungen

1980 1931 1930 1981 1930 1981

Binfamilienhfuser ) o0 2w nis . 17 43 466 480 153 178
Reine Mehrfamilienhiiuser. . . . 2373 2471 739 785 28 30
GGewerbliche und andere Gebande . 716 919 489 474 19 16

Total 3106 3433 1694 1739 200 224

Aus der Statistik der Neubautenwohnungen in Tabelle 2 ergibt sich
sodann, wie die verschiedenen Wohnungskategorien in den Stédten und
den iibrigen in die Erhebung einbezogenen Gemeinden bei den eigentlichen
Neubauten unter Ausschluf bloSer Umbauten beriicksicht wurden. In der
Stadt Ziirich sind 67,:°/c aller Neubautenwohnungen, also mehr als zwei
Drittel Kleinwohnungen und nur 28,5°/¢ Mittelwohnungen von 4 und 5
Zimmern. In Winterthur halten sich Klein- und Mittelwohnungen mit
47, und 48,9°/o ziemlich die Waage und in den iibrigen Gemeinden besteht
wiederum ein ausgesprochenes Uebergewicht der Kleinwohnungen, wenn
auch in geringerem Mal als in der Stadt Ziirich.

Wohnungskategorie Z:;l:indt Zi’lricl“;é qffiﬁl" \\'intcrt‘;;ur Uz.;‘.)jliﬁu Gnmcir;lun
Kleinwohnungen . . . . . 2298 67.6 164 47,1 971 58,9
Mittelwohnungen . . . . . 980 28.8 170 48,9 589 35,7
Groflwohnungen . . . . . 121 3.6 14 49 89 5,4

Totale 3399 100 348 100 1649 100

Wie in fritheren Jahren gibt auch diesmal eine besondere Darstellung C
dariiber Auskunft, in welchem Umfang die Baugenossenschaften an der
Erstellung von Neubauten und Neubautenwohnungen beteiligt waren. Nach
Stadt und Land getrennt ergeben sich folgende Zahlen:

Durch Genossenschaften im Jahre 1951 erstellte

Geblet Gebiunde % der Neubauten Wohnungen % i{;e;:-r:?::l?l‘llrf‘m
Stadt Ziirich 572 68.3 2063 60,
Acht Ausgemeinden . 79 29,3 423 43,4
Stadt Winterthur . . . . 41 26,5 131 87
Andere Gemeinden . . . 43 124 B IR0 12,5
Total 735 45,4 2699 80,0

In simtlichen Erhebungsgemeinden zusammen wurden 45,4°/o der Neu-
bauten und 50°/, der Neubautenwohnungen von Genossenschaften erstellt.
Weitaus den groBten Anteil an der gesamten Bautitigkeit haben die Ge-
nossenschaften in der Stadt Ziirich mit 60,7°/o aller Neubautenwohnungen.
Bs folgen die 8 Ausgemeinden mit durchschnittlich 43,4°/o, die Stadt Winter-
thur mit 87,;%/p und die iibrigen Gemeinden mit 12,5°/o.

Tabelle D endlich gibt eine Uebersicht iiber die Bautitigkeit in den
Erhebungsgemeinden seit 1920 bis Ende des Berichtsjahres. Es ergibt
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sich daraus zunichst, dab in allen Erhebungsgemeinden zusammen in den
11 Jahren 34,787 Wohnungen neu auf den Markt gebracht wurden, was
38,5°/o des Bestandes von 1920 entspricht. Mit grofem Vorsprung an der
Spitze der Wohnungsproduktion steht die Gemeinde Oerlikon mit 124,59/,
Vermehrung. Die Stadt Ziirich steht mit einer Vermehrung um 41,,°/o
noch iiber dem Durchschnitt, Winterthur mit 24,5°/, wesentlich darunter.
Im iibrigen ergibt sich die Reihenfolge aus folgender Zusammenstellung:

Wohnungszunahme 1920—31 in 0f, des Anfangsbestandes
iiber 1009/y: - Oerlikon (124,;%9);
80—100%: Altstetten (96,5%p), Albisrieden (92,;9)o), Schwamendingen (86,59/o);
60--809/g: Zollikon (68,1°/o), Schlieren (66,5%/p), Witikon (64,09%);
40—600: Ditbendorf (53,4/y), Hongg (52,2°/o), Wallisellen (51,0%o), Seebach (49,59/o),
Kiisnacht (45,4%/p), Dietikon (43,69/0), Ziirich (41,590);
20—409/p: Kilchberg (38,5%), Affoltern b. Zch. (35,09/p), Meilen (24.4%), Winter-
thur (24,%0), Adliswil (23,30/g), Thalwil (28,50/p), Horgen (22,5°/0);
bis 200/p: Feuerthalen (18,0%)p), Pfaffikon (17,49/g), Bilach (17,59)), Riiti (14,49/o),
Stiifa (10,3%/o), Uster (10,3%)), Richterswil (8,50/p), Diirnten (8,5°/p), Affol-
tern a. A. (7,5%p).

Aus Tabelle D ist ferner ersichtlich, wie sich die Wohnungsvermehrung
auf die einzelnen Jahre verteilf. Abgesehen von einem kleinen Riickschlag
im Jahre 1925 hat die Wohnungsproduktion von Jahr zu Jahr zugenommen
und heute einen jdhrlichen Zuwachs von 5% des Bestandes von 1920
erreicht.

Betrachtet man den Zuwachs nach GriBenkategorien, so zeigt sich
wiederum die ganz verschiedene Entwicklung von Gemeinde zu Gemeinde.
Die Zunahme an Kleinwohnungen und Mittelwobhnungen hat zwar im Ge-
samtdurchschnitt das urspriingliche Verhiltnis nicht wesentlich gedindert,
wohl aber in einzelnen Gemeinden. Sollte jedoch die heute deutlich zum
Ausdruck kommende Bevorzugung von Kleinwohnungen anhalten, so miilte
sich dieses Verhiiltnis in Kiirze dndern. Jedenfalls zeigt die Kleinwohnungs-
produktion einen anhaltenden Aufstieg und Hohepunkt im Berichtsjahr,
wihrend fiir Mittelwohnungen die griofte Vermehrung schon im Jahr 1929
erreicht war.



44

A. Veriinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes in
Neu- und Umbauten 1931.

Tab. 1.
Die Wohnungen nach der Zinimerzahl
: __ Total
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
SO e S5 et | (O D S _ [wohngn |\ ypeen |
12. | 22. | 8% [ Zus. 4 Z. Rom e |
I i
Ziivich, Stadt.* . I
Wohnungszunahme 1931 : [ : |
in N{'ub‘lutvn : 58 | 502 | 1,738 2,298 824 156 | 980 T20= S35 390
in Aus- und Umbanten . el 17y 38 1 e R 46
o8 515 | 1.755] 2,328| 825 | 165 | 990 127 | 3,445
Abnahme 1931: | ! |
d. Umbauten u. Ahbriiche Bl Sl el 43 15~ RIS 168
| Nettovermehrung 56 | 486 | 1.696|| 2,237 | 782 14: 929 | 111 | 8,297
| | | |
Albisrieden.* ’ !
W ohnungszunahme 1931 : i ; !
in Neubauten . . " 1 ; e T A 20 5 25 1 60 |
in Aus- und Umhdntcn 3 — | = | SN | s | |
o SRR R et | R Tl a5 1| 60 |
‘Abnahme 1931: . E ( !
otimbantentnsablinich e BTl e e o | s s e e
Nettovermehrung 1| 5 | 28 i 34 s | 25 1 60
| |
| [
| Altstetten.” | !
: Wo!mungsm!mhms 1931 : [ | |
| in Neubauten . S 186 || 248 Bl 11 68 1 317
in Aus- und Umbauten .| — ] 4 | Bl - 1 — 6
1762 | 190 253| 58 | ‘11 | 69 1 | 323
Abnahme 1931: {
d. Umbauten u. Abbriiche — 2 2| Bl i o 2
Nettovermehrung 162 | 188 [ 251 | 58 11 || 69 1 321 |
A |
Dietikon. ' '
j Wohnungszunahme 1931 : i .
| in Neubauten . . =8 24 | 32 13 13 26 2 60 |
| in Aus- und Umbanten . | — | . 1 3 | 4 — | — e 1 5 |
URERrE e o T T (RPT ReTE rne
Abnahme 1931: [ [ ‘
d.Umbauten u. Abbriiche | — e ol o Ve 1 — 1 — 2
Nettovermehrung - 9 26 | 85 12 .18 25 3 63 |

# In den mit * bezeichneten 12 Gemeinden sind die Erhebungen durch das statistische Amt der Stadt |

Ziivich gemacht worden.
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Veriinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungshestandes in Neu- und

lnb 1 (] ortsl‘tﬂmg}.

Umbauten 1931.

})10 W nhnungen nach der /unmm?ah] '__;
e AT LR =S — |« Total: |
Gemeinden Kll inwohnungen \Ilttelucllnnng: n Grob- Woh- i
AL e e — \'\'ohulgn- nungen |
12 | 22 | 32 | 7w | 42 | 52 | Zus. ot |
Hingg.* l ‘
| Wohnungszunahme 1931 : [ |
in Neubauten . . 2 1 18 2 11 4 { 15 7 43
| in Aus- und Umbauten . 1 =2 | =1 3 i —1. 4 2 1 2
| &=l | i 2 B b el 0 WO S
' SR AT O e B e R 3| 17 8 | 45
Abnahme 1931 : . [l
|  d.Umbauten u. Abbriche | — | b= bl 1 Sl 1 |
| Nettovermehrung e e I 00 R I P R P T
' |
Oerlikon.* |
Wohnungszunahme 1931 : . | .
in Neubauten 5 : 18 78 262 || 358 02 19 111 4 473
in Aus- und Umbauten ) - e I() o s sl Al = |
18| 8 | 264 368 96 19 {115 4 | " 487
Abnahme 1931: | | | I
| d.Umbauten u. Abbriiche | — 7 i ! - - — | .= =
| Nettovermehrung 18| 86 | 264 368| 96 | 19 || 115 4 | 487
I |
Schlieren.* . |
‘Wohnungszunahme 1931 : . | [
[=in Neubanten 5 i, o — | 4 | 81 | 85 A SR R 1 111
In Aus- und Umbauten .| — | 1 | — [ | feloy — o — e
T L T N BT T RO MR e
Abnahme 1931: [ | i |
d. Umbauten u. Abbriiche | — R L=l = R o = -
Nettovermehrung — | .56 | 81| 8| 18 | 8 | 26 1| 13
1 | 1 |
Schwamendingen,*® | I
Wohnungszunahme 1931 : [ 5 |
in Neubauten . - — 13 13 6 PR 2 23
in Aus- und Umbauten — e 2 e — i 2
' SRS T TR 6 2 8 21805
Abnahme 1931: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — —_ = = e | e i 1
Nettovermehrung = 1 14 15 6 | 2 | 8 1 24
| : i : .
! Seebach.” | , | E
| Wohnungszunahme 1931 :
in Neubauten . . : - - 10 10 10 - 10 ~ 20
in Aus- und Umbauten .| — =l b= | {
: ol R (YR PR R R e
Abnahme 1931 : | ! | I i
d. Umbauten u, Abbriiche _ e R —_ Zomliiaes = — |
Nettovermehrung — | [ 10 — 10 — 21
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Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungshestandes in Neu- und

Tab. 1 (Fortsetzung).

Umbauten 1931.

BTt TR R Die W(;‘lﬁ;ungeu nach der Zimmerzahl !
| Total |
| Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
| |2 e it LI o A i Ll “‘“—‘h“g“' nungen
1% | 22 [ 8% || Zus 4% 57. | Zus. iy
|
Witikon.* | I . .
Wohnungszunahme 1931 : l ? |
in Neubauten . . . S 2 G| e DRI 5 il 14
in Aus- und I]mb.mten e K e sy T i [t
L8l 6 8 o | e A |
Abnahme 1931 : |
d. Umbauten u. Abbriche [ __1_ ; 2 j‘ Sl [ies | b 3
Nettovermehrung - 1 4 5 5 — 5 1 11
?_ Zollikon.*
Wohnungszunahme 1931 : [
in Neubauten . . . - 9 4 13 2 22 24 16 53
in Aus- und Umb'luten - ' | o) Clas 1laha | s 1 2
R 4 | 1 DS G T TR
Abnahme 1931 : | |
| d.Umbauten u, Abbriiche | — | e o e e e =
Nettovermehrung - 7 4 [ 11 Gl 2l 27 17 55
Affoltern a. A. i I .
| Wohnungszunahme 1931 : | :
in Neubauten . . — = L s eI 10 - 10
in Aus- und Umba.uten _—-_‘ e l - - et WS Wt | it
ST R R T 2 P [ T e 10
Abnahme 1931 : | | i
d. Umbauten u Abbriiche I s PR e | e = ==
Nettovermehrung — — ‘ — | = 2 3 10 10
Adliswil. : - '
‘Wohnungszunahme 1931 :
in Neubauten . . . g = b 24 29 9 12 21 1 ol
| in Aus- und Dmlmuton. o - - -— — — stk
R ey e § o e et | e
| Abnahme 1931: [ I
d. Umbanten u. Abbriiche | — --___!_2 2| o = e 2
Nettovermehrung - 5 22 27 9 12 | 21 1 49
Il | |
Horgen. |; | ;!
| Wohnungszunahme 1931 : i
| in Neubaitens tie gl =il 4 4 6 4 10 4 18 |
in Aus- und Umbautcn R - 3 3 — 1 il 1 5 |
- G A = e R B e | |
| - - 7 T ie. o1 4 11 ) 25
| Abnahme 1931: ! 4 i
d. Umbauten n. Abbriiche | — s e | 5 — 5 |
lNettovermehnmg — - il b [ e ) 18 |
| I 1l I
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Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes in Neu- und

Tab. 1 (Fortsetzung).

Umbauten 1931.

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

& e HE Total |
Gemeinden Kleinwohnungen \littviwolmung(.n G")ﬂ‘ Woh- |
nt e ‘_‘“hn_"“ nungen
17 27 | 3 7. || Zus 4 7. 57, || Zus roR S
Kilchberg.* | | e
| Wohnungszunahme 1931 : ! | | |
in Neubauten . . = B o (A 10 16 16 9 | 25 5 46
in Aus- und Umbauten 1 = —2 il 2 ¥ 1 5] - 2
e b Gt ted ol ) 18 10 28 5 48
Abnabhme 1931: |
d. Umbauten u. Abbriiche = s = 1 - il 1 2 A
Nettovermehrung 1 6 8 15 17 10 29 4 46
Richterswil. | .
Wohnungszunahme 1931 :
in Neubauten . . . - —_ - 2 il 3 1
in Aus- und Umlmutcn : = | = i | [P — — -
g . — e 2 1 3 1 4
Abnahme 1931 :
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — — =i 20 2 - 2
Nettovermehrung e - = — 1 || 1 1 2
Thalwil. |
Wohnungszunahme 1931 : |
in Neubauten . L1 | 6 i 12 8 20 5 32
in Aus- und Umhat:ten =t | ] [ 6 - —_— —_ — 6
- R AR T LR [T 8 || 20 5 | 38
Abnahme 1931: | It
d. Umbauten u. Abbriiche | — [ — P e s - — o
Nettovermehrung = | haier ] Tast ek 8 [0 e 88
Kiisnacht. » |
W ohnungszunahme 1931 : | ' |
int Nenubautent w2t il = | 2 14 | 16 24 6 30 10 56
in Aus- und Umbauten ; = = [&4e2 2 2 - 2 2 6
— 2 16 18 26 6 32 12 62
Abnahme 1931 e ;
d. Umbauten u. Abbriiche ot e | 1__ 3 1 4 il 6
Nettovermehrung — | 1| 16 | 17 23 5 28 11 56
[ [
1 I
Meilen. | | |
Wobnungszunahme 1931 : !
in Neubauten . . - 2 e - SEles 11 3 14
in' Aus- und Umbautcn —- 1 1 EI N 1d i 12
el 1 o BRSBTS AEGE 3 | 26
Abnahme 1931 : | 5 : |
d. Umbauten u. Abbriiche | — N2 B 2 2 4 £y 7
Nettovermehrung e T e -2 15 S || 18 3 19
i 1 I
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Verdinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes in Neu- und
Umbauten 1931.

Tab. 1 (Fortsetzung).

| & Die Wolmungcn mch der Zimmerzahl

AL SN IS S P R Ll Total |
Gemeinden ILIL,m\wiulung:.u \Iltteluoinnm Fen GroB- | Woh- |
Ii ne At oL R . :j"‘;:’lim(;‘::' nungen
} 1z | 2z | 52, ||z | 4z | sz ||z [REEH
] = T
Stiifa. | | | |
: | |
Wohnungszunahme 1931 : | [ |
in l\euhauten et o | (o) | 6 4 I 10 3 19
in Aus- und Umbautun . | — = = Lo L et 3 i)
= 1 Gy ol 6 al ) 3 19

Abnahme 1931 : [ It
d. Umbauten u. Abbriiche | — & |

Nettovermehrung 10 3 19

Diirnten.
Wohnungszunahme 1931 :

in Neubauten . : il = T — 1 | 1 2 1 3 — 4
in Aus- und Umbauten . e e | = s 28
Sl || 2 1 5Es - 6
Abnahme 1931: | .
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — | — I s i ey s 5
Nettovermehrung . . . . = 3 !' 3 2 10 = (5
1 1l
| i il | i
| Riiti. | |
Wohnungszunahme 1931 : |
|  in Neubauten . . . — 2 11 13 8 7 15 1 29
| in Aus- und Umbauten . [ — | = — - — — - —
- 2 11 13 8 7 15 il 29
Abnahme 1931:
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — | - — = = = — -
Nettovermehrung . . + .| — | 2 [ 11 13 8 715 1 29
|
Diibendoxf. ol
Wohnungszunahme 1931 :
in Neubauten . . . - — 27 27 42 | 8 50 3 80 |
in Aus- und Umbauten = | = 1 1 — 3 &) = i
—{ = s 2s | 42 G 3 Ba
Abnahme 1931: -. e L ;
d. Umbauten u. Abbriche | — | — | 2 | 2 — e = 2 |
Nettovermehrung . . . . [ - | 26 =| 26 | 42 11 | 58 3 82 I
Uster. '
Wohnungszunahme 1931 : i
in Neubauten . . . = e 3 3 8 3 11 1 15
in Aus- und Umlmuten =l 1 2 — = = ° 9
s T 4 5 8 3 11 1 17

I
| Abnahme 1931 : . |
‘ d. Umbauten u. Abbriche | — | — = = — | = dis ] £

Nettovermehrung . . ; — -1 4 | 59 8 | : 3. . .11. .1 17
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Veriinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes in Neu- und
Umbauten 1931.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl L
e e Tota:
Gemeinden l\l:.m\\o}muugl.u Mittelwohnungen Grofi- | Woh-
= R I e e R S e
| 128 ezl sz aas S s | s TR 8
Pfiiffikon. : ' . |
Wohnungszunahme 1931 : [ | : I
[ in= Nenbanten SIS HEs = el 1 s el 1 6
| in Aus- und Umbauten . el e e e = 1 1
| =3 T 1 3 4 2 7
Abnahme 1931 : [
d. Umbauten u. Abbriiche | - _ | = 1 1 1
Nettovermehrung - . . .| — | - 1 l 1 - 3 i 3 2 6
| | i
Winterthur, Stadt. . I i
| Wohnungszunahme 1931: | ! . |
in Neubauten . . . 8 21 | 135 (164 139 [+ 31 170 14 348
in Aus- und Umbauten .| — (= Al 2|l =1 == = 2
_ 8| 21 | 187 || 166 |-139 | 31 || 170 | 14 | 850
Abnahme 1931: : |
| d.Umbauten u. Abbriiche | — | — | — || — = rdel b A | 1 - 1
! Nettovermehrung . . . . 8| 21 | 137 || 166 | 189 | 80, [ 169 | 14 349
i | | | |
|
Feuerthalen. !
Wohnungszunahme 1931 : | [ il
in Neubauten . . . I 115 42 e el — S| | 1 8
in Aus- und Umbauten . | — | — | = — = | = =
2 1 e T i e A 1 8
Abnahme 1931: [ |
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — | — [ — e — = S
Nettovermehrung . . . . - Pt e !! 4 8.0 8 1 8
I]
Biilach. . I
| Wohnungszunahme 1931 : [ [l |
in Neubauten . . . - el s oLl ] 4 2 1 6 3 16
in Aus- und Umbauten . e i 2 || - 11 — 3
TR R T R R R
| Abnahme 1931: Skfl 5 , !

d. Umbauten u. Abbriiche | - | — | — || — — | = | - — e
Nettovermehrung . . . .| — 3 le | 9 e 3 19
| .

Wallisellen, I | |

Wohnungszunahme 1931 : ‘ | |

in Neubauten . . . f —- | 8 | 8 il | ] 26 8 | 42

in Aus- und Umbautcn i 2 | = =z b, i i, _2
. ST ol RO T R [ 8 | 44
| Abnahme 1931: ' ‘ | y a2~

d. Umbauten u, Abbriiche | — 1 Rl — — o= e 2
‘ Nettovermehrung . . . . - 1 | 7l s 15 11 ; 26 8 42
| I 1]
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Verdnderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungshestandes in Neu- und
Umbauten 1931.

Tab. 1 (SchluB).

Die Wohmm"en nach der Zimmerzahl

L e Total |
Gemeinden Kleinw ohnungt n \illL(‘l“DhllllI]gtll GroB- | Woh- |
e B e e L I e B Bt e :"_:’]1”‘6‘5:: nungen
1 Z o § 7 3% Zus. 47 57 || Zue. S |
Affoltern b. Zch. * i
Wohnungszunahme ]‘]3] |
in \'eubautcn . — — 7 i 9 H 14 4 2|
in Aus- und Umb: mten ; - 1 — 1 — — — 1 2
1 7 8 9 5 14 5 27
Abnahme 1931: 2 ¢
d.Umbauten u. Abbriiche | — — = — — o = i -
Nettovermehrung — 1 (1 ) 9 5 14 5 27
' I :
|
Total in 30 Gemeinden.
| Il
‘Wohnungszunahme 1931 : | . i |
in Neubauten . . S| L tets) | 712 | 2,633 3,433 1,370 | 369 | 1,739| 224 | 5,396
in Aus- und Umbauten . 2 27 ! 44 || 73 27 15 i 42 14 129 ,'
90 | 739 ‘ 2,677/ 3,506 | 1,397 | 384 | 1,781| 238 [ 5,525
Abnahme 1931: | ! | i
d. Umbauten u. Abbriiche S BE 71 107 5€)| 26 . 81 19 207
Nettovermehrung 1931 | 87 | 706 | 2,606 3,399 1,342‘ 858 |[ 1.700| 219 | 5,318 |
1930 [ 50 | 763 | 2,242| 3,055 1,287 | 351 ‘ 1,638 | 194 | 4,887
; | I
ek 5 |
Verhiiltniszahlen nach | l
GriBenklassen. . : :‘
Wohnungszunahme 1931 : : I
| | [l
in Neubauten . . . . . 1,5 | 13,2 f 48,8 | 63,6 25,4 | 6,8 I 32,0 4,9 100 |
in Aus- und Umbauten . | 7,5 | 20,9 | 34,1 |: 56,5 | 20, | 11, if 32,5 |: 10,0 | 100 |
A A Buleal Ratite bt Mamis Shaias S |
1,4 I 18,4 i 48,5 || 63,5 | 25,8 I Gy || 32,2 43 | 100 :
Abnahme 1931 ! | ; . ! |
d.Umbauten u. Abbriiche | 7,5 | 15,0 | 84 | 61,7 | 26,6 | 1255 | 394 9 | 200 |
Nettovermehrung 1931 | 6 | 238 | 490 | 6359 | 25,3 67 | 82,0 4, | 100 l
1930 | 2,0 | 155 | 459 | 625 263 | 7| 985 | 40| 200 |
I I | Il
o i
5 |

1




‘B. Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiiude
und der Zahl und Grofie der Wohnungen.

Tab. 2.
; Die Wohnungen nach der Zimmerzahl
Gemeinden und ]i_r’t“l e : e — ::;:1
T Nen- einwohnungen Mittelwohnungen robi- =
Art der Neubauten bauten | I_ Zeni i \;(;21:3?": nungen |
e 8 Z. Zus, 4 7. 5 T [ Zus. A Z..
I I
| |
Ziirich.
Einfamilienhiuser SHbEn | e —_ 30 30| 156 | 70 || 226 89 345
Reine Mehlfnmlhcnhausel 851 34 | 405 (1,251 (1,690 | 421 | 57 || 478 25 | 2,193
Wohnhiduser mit gewerb- ; |
lichen Lokalen 115 18 91 | 448| 557 | 234 | 27 || 261 2 820
Andere Gebiude mit W’oh- | | |
nungen . : : T | _b‘ 9 20 13 2| 15 ||
Zusammen | 838 | 58 | 502 ,1.7382 298 8§24 . 156 980 | 121 3.399
| i | |
Albisrieden. l I
Einfamilienhéuser . . . Y = = | 1 1 2| ) 7 1 9
Reine ‘\Ichrfa:mltenlmmm 2 - - — o = 6 = 6
Wohnhiduser mit gewerb- |! |
lichen Lokalen . 12 1 b 27 |F 381 12 — 12 - 45
Andere Gebéude mit \\'011- | |
nungen AR IED e Gl - '_ - — — — = —
Zusammen | 23 1 5| 28 : 34 | 20 6| 25 1 60
|
Alistetten. !
Einfamilienhéiuser . 24 - - - — 16 7 23 1 24
Reine \lehrfa,mlllcnhauser 43 — 47 | 138 || 185 3 — 3 - 188
Wohnhiiuser mit gewerb- . |
lichen Lokalen 16 RS S BRI S RS R 4R a1 05
Andere Gebiude mit Woh- 1
MUN@EN S, (00 e e B —— == - — — — = L=
Zusammen | 83 11 61| 186 | 248 | 57 11 | 68 1 31'2
Dietikon. _ 1
Kinfamilienhiuser . . . 12 = = il o] 1 12
Reine Mehrfamilienhiuser 9 — SIE G a9l 25 3| = 8| — 28
Wohnhiiuser mit gewerb- | | [
lichen Liokalen . 7 e Byl | 1T 9 3 12 1 20
Andere Gebiinde mit Woh- ' ,
HUHECT o o a4 e — | = e — — - - —
Zusammen | 28 — | 8| 24| 82| 13| 13| 26 2 60
' | | 1
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Die Neubauten vom Jahr 19231 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Die Wohnungen 11ach der é1mme1mhl

Gemeinden und Totalyl-- = o BV ACH e P e e s | Total

| - Neu- Kleinwohnungen \IllL(\I\mhmmwon GroB- | Woh- |
Art der Neubauten e | : : : “'Ohl:-gn- L
; o |og | e . o | wae | FORG 0. |
1 A, . 3 Z. || Zus. 4 7. . HEET | Zus. | by 7
Hongg. [
Einfamilienhauser . . 9 - I = | = = — | 2 2 T 9
Reine Mehrfamilienhiuser | 10 2| — | 16| 18 8 ! 2| 10 - 28
Wohnhiiuser mit gewerb- f | [
lichen Lokalen . . . 1 —_ LAl 3 3 - S 6
Andere Gebdude mit Woh— |
TR oo in . o g o o= — | =1 = — — - — —

Zusammen | 20 o o e Lo o T T T P

2 .
Zusammen | 92 18 | w8 262 358 [ 92

|

Oerlikon. !
Finfamilienhéuser . . . 12 — - 2 2 sl ol 3 12
Reine Mehrfamilienhiiuser | 49 — | 47 [ 165 (2124 48 | — | 48 - 260

Wohnhiuser mit gewerb- [ !
lichen Lokalen . . 29 | 18| 81| 95| 144 [ 4v| 11| 52| 1 | 197

Andere Gebiude mit Woh- | ' |

nunzents R — e sl 4
|

Schlieren. '
Einfamilienhiuser : 7 - = — | =1 = Ul 7
Reine Mehrfamilienhiiuser | 14 = | 44l 44 H —{ 5 = 49 |
Wohnhiuser mit gewerb- ' | I
lichen Lokalen . . 11 =S e B R e |l 1 55
Andere Gebiude mit Woh- | | ‘ If
UYL A i e Al - R I — | = ‘ e —
el {20 | =il
Zusammen| 82 | — ! 4! 81| 85| 17| 8| 2| 1 |1 |
| | | I |'l
Schwamendingen. E | ‘
Einfamilienhéuser . . 7 — == i 3 20 B 2 7
Reine Mehrfamilienhiiuser 6 — | — 10| 10 2 —i 2 . 12
‘Wohnhéduser mit gewerb- 1 [ il [
lichen Lokalen . . 2 — | = Shl S 1 — | 1 — 4
Andere Gebiude mit Woh- i gg |
nungen . . . . M= = = =l = - - - — -
Zusgmmen | 15 | — | — | 18| 18 6| 2 8 2| 28
Seebach. ,
Einfamilienhéiuser . . . 6 — | = = - 6| — 61 — 6
Reine Mehrfamlllenhaus:‘r 4 — — 10 .! 10 2 - — 12
‘Wohnhiuser mit gewerb- If
lichen Lokalen . . 1 === = 2| — Pl = 2
Andere Gebdude mit Woh- i il
mungents i . L | e e | | M - =
Zusammen| 11 | — | — | 10| 0] 10| — | 10] — | 20
P | |
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Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Gemeinden und ':{oml % e T T‘?t;ﬂ |
: Neu- W Mittelw. arob- oh- |
! Art der Neubauten bautern Il(lolm i mu:gcn I.lil’ oy 1““.“-?.'?-'“_ \\:ohugn, nuugun.
: 17 i 2 Z. I 8 7. I! Zus. | 4 Z. 5 Z. : Zus. ;l:’cfll:f!.?j
| :! |
| Witikon. ' |
Einfamilienhduser 1 — ! - = —_ — — 1 1
Reine Mehrfdnnhenlmusm 2 — - _— 5 | | 5 — b
Wohnhauser mit gewerb- i
lichen Lokalen . . . 2 —_ 2 [0 8 = — - — 8
Andere Gebiiude mit Woh-
MUNE el e , R —lli=lE = et e
Zusammen 5 = SRlG 8 Bl 5 1 14
: l| |
| Zollikon. [ |
| Einfamilienhduser 33 — == - 18 18 15 33
| Reine \IehrEamlllen}museI 4 —= | SER S SR SR 1 4 b — 16
Wohnhiéiuser mit gewerb- | | .
lichen Lokalen ; 2 - e 2 2 1 — | 1 == 3
Andere Gebiude  mit W oh- {
nungen . S il e — L=l == _1_ l__
Zusammen| 40 | — | 9 4| 18| 2| 22| 24| 16 | 53
Affoltern a. A.
| Binfamilienhiuser : 65 — el 6 — 6
| Reine Mehr! f&mlIlGllhﬂ.USB] 2 — - — = DL LD 4 _— 4
| Wohnhduser mit gewerb- |
| lichen Lokalen : — — - | — - - - -— - —
| Andere Gebiude mit Woh-
nungen . s dlei= Ee e e = = - = =
Zusammen| 8 | — | — | — 1 - 2 s = 10
| | . !. :
i Adliswil. ' | I ;
| Einfamilienhiuser 17 - Rl - 4 | 12 [ 16 1 il
Reine Mehrfamilienhiuser 10 = b 21 26 et (RREE S R SRS 28
Wohnhiuser mit gewerb- | [ |
lichen Lolkalen : 2 = 3 3 3 — 3 - 6
| Andere Gebiiude mit Woh- 5 '
| nungen . AL ¥ el i B R - = | :__l - = |l =
Zusammen | 29 — 5| 24| 29 9| 12 .I 21 1 51
| Horgen. | !
| Einfamilienhduser . . 7 e — - | [ (N T | B 4 T
| Reine Mehrfamilienhiiuser b} — | = 4 4 6 1158 | W7 — 11
| Wohnhéuser mit gewerb- |
| lichen Lokalen — [ [ e e Ay 93
Andere Gebaude mit Woh- !
nungen . 5 — — — — || — e J —— - - —
Zusammen | 12 — | — 4 4 6| 4| 10 4 18
J e
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Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofie der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

DIl’-‘ thnulwen nach der Zimmerzahl

Gemeinden und :.o_t?_l e i Grobe i‘";f]l
Art der Neubauten e Um‘o__""m SR f“mm_llj_}_se?__ wohngn. 1ynen
12. | 2z | sz || zus. | 42. | 52 | Zus |TOR0 5
| i | [
Kilchberg. B! ! ! |
| Einfamilienhéuser 9 - ‘ B | 1 Ry |t 5) 9
| Reine Mehrfamlllenhdusm Y 6 91 15 13 (534 | ) = 34
| Wohnhiuser mit  gewerb- I Il j
| lichen Lokalen ol snle ol ot e fie ihviol e 3
| Andere Gebiude mit Woh- [ If |
nungen . SRR = | —| i . = = | =
Zusammen| 19| — | 6| 10] 16| 16| 9| 25| &5 | 46
| |
. Richterswil. | i{‘
| Einfamilienhiduser 2 - . I — — i | AT 1 2
Reine '\Ie]nf'umllonbau:,er 1 - = 20 = 2] — 2
Wohnhiuser mit gewerb- [
lichen Lokalen i — - — | - S — — —_
Andere Gebiude mit W oh- | |
nungen . o — =l =1 = 5 ] e S s | [ s o0
Zusammen 3 — = e 2 T 1 4 |
| |
Thalwil. ' |
Einfamilienhiuser . . . 4 - =] 1 e il Sl 2 4
Reine Mehrfamlllenh'luser 8 o [ 6 6| 14 2 22
Wohnhéiuser mit gewerb- 5
lichen Lokalen . 1 - - — | — 3] —|| 3| — 3
Andere Gebiude mit Woh- |
nungen . 2 e | 1 1 2 1 3
Zusammen | 15 e B R T SRR [ [
Kiisnacht. | !
| Einfamilienhiuser 13 - = = = — | 3 3ijli10 13
| Reine \[elufamlhcnhamer 12 —= 299 11 AGEREES 22 e 33
Wohnhiiuser mit gewerb- i '
| lichen Lokalen 2. — | o e b} 5| — 9
| Andere Gebiude mit V\'Oh— | I
HUDE eI 1 — - 4 )| P | el = s 1
Zusammen| 28 | - | 2| 14| 16| 24| 6| 80| 10 | 56
i I
| |
Meilen. : | | :
Einfamilienhéiuser i 6 - — — — ! 3| 3 3 6
Reine M(‘hlfamllwnlmuser 4 — — - - 8| --| -8 e 8
Wohunhiuser mit gewerb- : ' ;
lichen Lokalen . . — = — e — = =
Andere Gebiude mit Woh- ‘ |
NuAgen o diie v — -— = i — | — = . —
Zusammen | 10 S T R R T T 3 | 14
[ rrdl Il
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Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

. Die Wohnungen nach der Zimmerzahl
I Gemeinden und T\'f'lnl | 3 e s ;:“:I
@ Neu- Cleinw . iroB- | Woh-
ATt der Neubanten s II einwo rl_unf;ull : .l'f?ltt:.]“ohmmgen \\'o;ngn. nu:g,_,,n!
Wz a7 s il zm e |z | s i g ) SOOI
| | | mehr Z.
Stiifa. i |
Einfamilienhduser . . . 8 —E 1 2 Bl B 2 8
Reine Mchrﬁlmlllcnhuusm 4 — | - 5l b 4 - 4 1 10
‘Wohnhauser mit gewerb- | ‘
lichen Lokalen . . . 1 - — - =1 = 1 Lol = 1
Andere Gebiinde mit Woh- ;
ST g e ol =TS = — | - — I = - -
Zusammen | 13 - 1 b 6 6 4 10 3 19
: |
Diirnten. ! E
| Einfamilienhduser . . . 2 — — | 1| e A 2|1 — 20|
| Reine Mehrfamilienhauser 1 — - 16| Lofat==all i) = 20
| Wohnhauser mit gewerb- : = i
lichen Lokalen . . = — —| = = == = - - =
Andere Gebiude mit Woh- !
nungen . . . - i = == - — | [ —
Zusammen | 3 == 1 1 2 1 3| — 4
Riiti. I
Einfamilienhénser . . 6 - =1 = = = 5| b 1 |6
Reine Mehrfamlllenhausm 8 - 2 10 || 12 7/ 20 9 - 21
Wohnhéuser mit gewerb- [ |
lichen Lokalen . . 1 — — 1 1 il — I - 2
Andere Gebéude mit Woh- |
0 B YR S TR o e S =3 it ol || PR == — ||l _— =
Zusammen| 15 | — | 2| 1| 18| 8| 2/ 15| 1 | 29
| |
Diibendorf. i
Einfamilienhduser . . . 13 - - 1 1 7 4 11 1 15
Reine Meh}'fdml[l(‘nhausel 26 = - 25 || 256 | 24 4 28 1 54
Wohnhéuser mit gewerb- /
lichen Lokalen . . 4 | —| — 1 | o = AT a R 3
Andere Gebiude mit Woh— | : :
TUNZEN 0 sl e et o= =i = — | = = = = — =
Zusammen | 43 — — 27| 27 1:42:| 8| &0 3 S0
. :
[
Uster. 1|
Einfamilienhiuser . . . 6 = - = =- a1 R -5 1 6
Reine Mehrfamilienhiuser 1 — =0k 2 2| — 2 — 4
Wohnhiuser mit gewerh- i | -
lichen Lokalen . . . 2 — il 1 ATy I RS 5
Andere Gebiiude mit Woh- ' i {
nungents oyt = S | — I = — | - — | =)=
Zusammen | 9 — | - 3 3 8| 3 11 1 15
P | |




Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Die thnullgz-n nach der Zimmerzahl

Gemeinden und Totalsh o Cvo o e RS : Total |

Nen- Kl woh o b Jlwoh v (zroB— Woh- |
Art der Neubauten e o Pf’_“__o_mu"{’m: L) ___“lml‘iﬂnfl_ wohngn. """gl.,,!
1Z | 22Z 87 | 4 Z. | & Z. | A | (M
| | Il mehr Z.
Pfiiffikon. | ! I ’ :
Einfamilienhiuser . . . 4 — =l = | 3 3 1 4
Reine Mehrfam;henhausm 1 - == IORER )| (S| 1 —_ 1 e 2
Wohnhéuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . = = - - bl N £ e 2t o
Andere Gebaude mit W0h~
A SO | 208 A | ey | | ity || P o) i o SR || O | e £
Zusammen 5 — | (MO | 1 10 =8 4 1 6
Winterthur. l
Einfamilienhauser . . . 87 — | = H 40| 29 [ 69| 13 a7

5 ;
Reine \Iehrfamlhenhamer 60 8 21 | 116 || 145 82
Wohnhiuser mit gewerb- [ |

|

| =l s2] 1 |228
lichen Lokalen . . (e e o [ VB o | e (T

Wiss

|

|

Andere Gebiiude mit W nh— | [ [
THAVTENfS N e s St 2= = W e e = 3 |
Zusammen | 155 | 8| 21 | 185 [ 164 | 189 | 81 [ 170 | 14 | 848
| f
Feuerthalen. | |
BEinfamilienhiuser 5 S 1 - 3 3 1 ]
Reine Mehrfamilienhiiuser 1 — et 1 ) 3| — P = }
Wohnhiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen , . . - - Lo — — — - — —
Andere Gebiude mit Woh-
VTR ) B S S A —_— — — = | = — - e = =
Zusammen 6 - 1 8 4| — 3 3 1 8
Biilach. :
Einfamilienhéuser . . . 10 - 1 — 1 4 2 6 3 10
Reine Mehrf&mlhenh.wscr 3 - 2 4 6 s = = —_— 6

‘Wohnhauser mit gewerb-
lichen Lokalen . . —_— - — — — - — | = — =
Andere Gebiude mit Woh-

THREIET i S e e L A — - = —_ == = = = = =
Zusammen|| 18 |0 =0 g [ A w4 2 6] 8 | 18]
Wallisellen.
Einfamilienhiuser . . . 15 — — — — e 9 9 6 15
Reine Mehrfam]ltenhauaer 6 — - — — 11 2 ||t —_ 13
Wohnhéuser mit gewerb- :
lichen Lokalen . . 5 — || = 8 8 dell o — s id 2 14
Andere Gebiude mit Woh- [
OUNYENSLE el ne e 17, - — - | = - — | = = — —

Zusammen| 26 | — | — | 8| s| 15| 1| 26| s | 4
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Die Neubauten vom Jahr 1931 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und GroGe der Wohnungen.

Tab. 2 (SchluB).

Gemeinden und

Die Wohnungen n.1<.h der Zimmerzahl

Total | ih Total b
Neu- i ) h GroB- | Woh- |
Art der Neubauten b;:en Kietnwobn "“"Lr_l ‘mfl‘:)fr!u“”m_ wnlrl?xgn, ,,m:)glnf
1 Z. | 2 Z. [ & Z. Zus. 4 7. b Z Il Zus. :noz:}'l:i ;
i |
|
| Affoltern b. Zch. | I
| Einfamilienhiduser 16 - = = |‘ — 8 By |l I 5 16
| Reine Mehrfamilienhiuser 2 — | = 4 4| — - =1 = 1
Wohnhiuser mit gewerb- [ | :
lichen Lokalen . 3 - == 3 3 1 —1 1 1 H
Andere Gebidude mit \\'0}1- |
nungen . el g R = = - = =
Zusammen | 21 — | = | 9 5| 14 4 25
| |
| | |
Total | |
der 30 Gemeinden. ! l
Einfamilienhiuser . . . q00 | — | 2| 41 43| 253 | 227 || 480| -178 | 701
Reine Mchrfamhenhauscr 658 | 44 | 554 |1,873(2,471| 696| 89 | 785 30 | 3,286
| Wohnhiinser mit  gewerb- L | :
lichen Lokalen : 226 | 38 | 150 | 708| 896| 402 49 | 451 9 11,356 |
Andere Gebiude mit Woh- | [ |
nungen . S 35_ | Fi__ 11 23_ £l ]9___ 4 23_ BT 53
Zusammen 1931 (1,620 | 88 [ 712 2,633 J-3,433 1.370 | 369 51,739 224 |5.396
1930 |1,504 | 54 | 755 [2,2978,106 |1,308 | 386 |1,694| 200 |5,000
|
Verhiiltniszahlen | |
nach Griofenklassen. ' ; |
|
Einfamilienhiiuser - O3 | 8| 61 | 36,1 ‘82,.1 |68 | 25,4 | 100
Reine '\Ieh1*f;1m111(,nlm,user T, | 16,0 | 67,0 || 762 | 210 | 2,7 || 2859 O, | 100
Wohnhiuser mit gewerb- ‘ | "
lichen - Lokalen 2 2.8 | 11,1 | 6242 || 66,1 | 2956 | 346 | 3352 Oyp | 100 |
Andere Gebiude mit Woh- . |
MU @SN s s (11,5 | 11,3 ﬂs 43,4 35,3_ 736 || 4334 | 13,0 100__
Zusammen 1931 Iy | 1352 | 48,5 || 6846 | 25,4 | 63 | 32, 4,2 | 100
1930 1,1 | 18,1 | 46,9 || 62,1 | 262 | 707 || 33,9 4 | 100
[
| |
i’ !
| M
L ® | I
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(. Von Baugenossenschaften im Jahre 1931 erstellte Gebidude
und Wohnungen.

Tab. 8.
Gebiude und zwar Wohnungen und zwar
| Gemeinden Einfa- | Reine i“'ohuh._;\ndc:-t.- |I Klein- | )[ittel—: GroB- |
| miliens Mehr- | mit ge- .Gehﬁudel Zusammen woh- | woh- iwolmgnJ Zusammen
| hiiuser | fam.- | werbl. |m. Woh~ nungen | nungen | (6 und |
| hiiuser |Liokalen | nungen | (bis 8 Z.)|(4n. 5 Z.)| mehr Z,)

| Zorich . . . . .| 294 ‘ 211

59 8 (| 572 1,416 | 599 I 48 2.063
Albisrieden — — 3 = D 16 EFSH TR 16
Altstetten . AL ST 2 ] = 165 | 36 { — 201
Dietikon =L —_ - = = s 25 TR aE
Hingg = == = S =5 A T |
Oerlikon 6 | 19 gk i = 33 168.] 38 1 207
Schlieren § — - == — == 2 = Jifie sy G
Schwamendingen . 2 | e 2= | 2 e e 2 2
Seebach . . - — - — | = ds £ 5
Witikon . L7 — = - — ! = = fo= — A
T IO st ohe e 6. | 1 — =l 7 9 6 =i 15
Affoltern a. A. . . i e e = = == ik e
IR liswalls et 8 | — 9 —_ ddl s 11
Horgen 131 — grt 4 il - = = . = L
Kilchberg . . . b = — 1 6 == L [
Richterswil . . . —_ s 2y ik il ol g3
Mhalwills s 1 4 | — — 5 3 10 | — 13
Kisnachts - L . —_ e B 29 ks =) B e ik i
Meilents .- e 2 - e -~ o L 3 ol -
Sudban s LR . — - | = — =5 e == gl L
Driirnten o Ly — | = I — = = = == Y £
HERui o fon Ehss il — ‘ = = = b b e BN S e
| Diibendorf . . . . — |l —_ — 13 13 13 = 26
ISTTatey = e el o Tl B et e, B R L T
(RErarficon BERet SERtE R = = Y [P ]
| Winterthur . . . 18 i 23 | — = 41 61 70 - 131
Feuerthalen - = e 25 2N fif sk
Biilach = ‘ = - - - — — b= =
Wallisellen B DR e PR 8 - Rl 8
Affoltern b. Zch. . =l — - = Ll s el £ X
Total der 30 Ge- | i :
meinden 1931 | 343 . 302 | 82 8 735 1,857 | 791 51 2.699
1930 | 144 | 291 | B | 2 515 |1,951 | 685 | 10 | 2,646

| 0o d. erstellt. Hiuser
u. Wohnungen _
1931 | 48,0 | 45,9 | 863 | 225 45,4 &dy 45,5 | 22,8 | 50,0

1930 | 22,5 | 46,1 | 892 | 53| 84 62,8 | 40| S 52
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D. Die Wohnungszunahme vom 1. Dezember 1920 bis 1931 insgesamt
nach Griofienkategorien der Wohnungen.

Tab. 4.
l'f‘.;;lfl.lillm:n Ab- Netto-Zunahme Zunahme nach Gri‘iﬁcnkategorivn |
nahme i il
F | Aus- d{lj;:_h in %o absolut in Um doutesnces I
Gemeinden N i Sl e e R R R O a_nm_
| o A_h- absolut | standes | Klein- | Mittel- | GroB- , K]un \[m.r-I- GroB-
bauten 5 :':[:1 hr’\:c‘in: | Y::;O n::.l,};n | n“::]h_n “(Eh?f" | s [
el SkCs | (- !Z] “':I ;i"'?) I]‘Il’i]‘l’ 7)| nung. | nung. [ nung.
. | !
| Ziirich . . - 121,669 | 571 11,195 (21,047 | <14 13,224' 6,730 | 1,098 | Ly | 39,2 | 80,
Albisrieden . 394 31 6 419 | 92,5 200 216 | 3 | 68, 156, | 15,0
Altstetten 1,288 44| 13 | 1319 96,5 | 914| 398| 7 |10%| 91,5 | 15:6
Dietikon . . . 465 30 19 476 | 43 190 259 2l 82,4 | 59,0 | 44,5
Hongg . 515 34| 21| 528| 52| 245| 289| 44 | 43,5 | 63,7 | 66
Oerlikon . 2,072 | b6 28 | 2,100 | 1245 | 1,341 | 729 30 |7131,7 (1211 | 45,5
Schlieren . 406| 31 6| 430| 66,6 | 198| 221\ 11 | 52,4 | 95,8 | 34y
Schwamendingen 279 | 18 8 289 | 86,5 188 97 41 90| 89,8 | 22,5
| Seebach 461 32 2 491 | 49,5 322 166 3 | 81,0 50,8 | 124
| Witikon 64 4 4 64| 64, 29/ 33 2 | 50,9 [113,5| 16,7
| Zollikon .| 468 33 7| 494| 68, 711 286| 187 | 29,5 91,1 | 85,
| Affoltern a. A . av 6 4 59 718 7| 52 — sl B e
| Adliswil 308 3 7| 304 23,9 | 105( 178 21 | I4,5| 35,7 | 36,2
| Horgen . . . 432| 47| 22| 457| 22, | 207| 229 21 | 20| 28,5 | 10,6
Kilchberg 283 36 11 308 | 38,5 78 179 51 | 28,7 | 53,9 | 40,2
Richterswil . 85| 26 10 101 8.5 22 71 8| &8sl 1650 T
Thalwil 415 39 11 443 | 23,5 163 226 84 | 18,5 | 2547 | 41,9
Kiisnacht . 468 | 35 23 480 | 45,4 154 | 228| 98 | 33,5 | 5318 | 58,7
Meilen w0 20 172 | 62 21 218 | 24,4 56 121 36 | 14,9 | 34,0 | 26,5
Stafa . . 1001 - 27 4 128 | 10, 41 56| 26 | 75| 11,5 15,
Diirnten 46| 25 5 66 835 16 51| —1 3,7 : 17,8 |[—2,0
[T R e e 194 | 14 3 206 | 14,4 63/ 133 | QS sl o sl |
| Ditbendorf 393 381 13 | 411 53,5 | 126| 267| 18 | 81,0 |100.0| 19,5]
[BUstex < 204 | 25 14 215 | 10, (Lo R {0 N I T A | e
Pfiffikon . a1 53 6 188 17,6 41 74l 23| 12,9 | 20,7 | 22,5
Winterthur . .| 2,826 44| 10| 2,860| 24,5 | 1,234 | 1,511| 115 | 20, | 80,5 | 15,5
Feuerthalen . . 100 13 4 109 | 18, 41 o8| 10| 11,7| 25,5 | 48,5
Billaght. " 4. L 12015 15 6 129| 77,5 32 - 74| 23| 95| 23,3 35,4
Wallisellen . . ail il 8 338 | 51, 109 209 1= 201 3.’,2i 79,0 | 47,5
Affoltern b. Zch 147 28 4 171 | 35, 95 63 13 | 32,0 | 25,4 | 5049
Total der 30 | | [
Gemeinden [34,852 |1,428 [ 1,493 (34,787 | 28,5 (19,578 13,284 | 1,925 i 38,7 | 40,4 | 28,9
| | |
1920 (Desbry .| 12| 5] 3 14| 0y, 6 71 11 00|04 00
1921 702 123 16 809 0,9 328/ 397 84| 0% | 12| 13
PR S B9 G8 810 | 0,9 399 338 63 | O | T,0| I,
1923 . . 13211 90| 47| 1864| 1,5| 663| 579| 122 | 71,5 | ZLs| L8
1924 . 2,559/ 217( 103 | 2,678 3,0 | 1,385| 1,073 | 215 | 2,7 | 83| 32
sl S || Bl [ 98 12877 | 2, 1,002| 1,159 216 | 2,0 | 351 32
1926 . . . . .| 3,326 147| 126 | 3,847 | 8,7 | 1,609| 1,546 | 192 | 3. | 4,7 | 2,9
9P 3,888 93| 164 | 8817 4, | 2261 1,386: 170 | s | 452 | 255
IORRT S 47431 102 187 (4,668 | 50| 2933 1,508 217 [ 5,5 | 46| Sia
SR AR 4816 | 166| 269 | 4713 | 5,2 2,038 1,963 232 | 5,0 | 60 | 2
O30 ARk 5000( 92| 205 | 4,887 5, | 3,065 1,638 | 194 | 6y | 0 | 25
OBl 5396 | 129 207 | 5818 | 5,9 3399i 1,700 | 219 | 6,7 i 52 | 33
| |
| }
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Die Weinernte im Kanton Ziirich im Jahre 1931

1. Areal, Ertrag und Geldwert.

Die jdhrliche Weinbaustatistik zeigt ein stiindiges Zuriickgehen des
Rebareals im Kanton. Auch im Jahre 1931 ist eine, wenn auch bescheidene
Verminderung des Reblandes von 920,s ha im Vorjahr auf 897, ha fest-
zustellen.

Der Gesamtertrag ist von 28,804 hl im Vorjahr auf 55,353 hl gestiegen,
hat sich also nahezu verdoppelt. Auf die Hektare Rebland berechnet er-
gibt sich ein Durchschnittsertrag von 61,s hl gegen 31,5 hl im Vorjahr. Der
Durchschnittsertrag in den letzten 57 Jahren betrug 33,5 hl. Das Jahr 1931
gehort somit zu den ertragreichsten Jahren der letzten 50 Jahre pro Hektare
Rebland gerechnet. In absoluten Zahlen war die (GGesamtproduktion vor
50 Jahren bei geringerem Durchschnittsertrag per Hektare aber ungleich
groBerem Rebareal rund fiinfmal gréfer.

Nach dem Geldwert ist das Ergebnis weniger erfreulich. Der GGesamt-
wert ist von Fr. 2,353,450 im Jahre 1930 nur auf Fr. 2,935,160 gestiegen.
Der Mittelpreis pro Hektoliter stellt sich damit auf Fr. 53 gegeniiber Fr. 81,;
im Vorjahr. Nach Weinsorten ausgeschieden stellt sich der Durchschnitts-
preis der letzten 4 Jahre wie folgt:

womew B e g
Rotwein  pro hl 178, 156 4 113.7 82
Wieilswein =00 o 91,5 8b.9 644 39,9
Schiller Ak 98,5 971 8.5 80,5

Verglichen mit dem Jahr 1928 ist somit der Mittelpreis auf weniger
als die Hilfte gesunken.

Die nachfolgende Tabelle bringt die iibliche Uebersicht iiber Ertrag
und Geldwert in den einzelnen Weinbaubezirken im Vergleich zum Vorjahr.

Mehr- oder Mehr- oder
Weinbaubezirke Ertrag Minderertrag Geldwert Minderwert
gegen 1930 gegen 1930

hl hl Fr. Fr.
VAT, ) S A T 3,965 -+ 2,538, 186,800 -+ 81,500
IHonpenin oy o Elie g o 1,772 + 1,387, 65,920 -+ 86,770
Meilen . . . . . . o090 1 9908 878,130 L 93780
IWantenthur s S 4,513 -+ 1,980 349,890 -+ 99,830
Andelfingen . . . . . 11,450 SRR 735,190 + 118,260
BakY> OV ERi R 8,713 4+ 4165, 513,250 4+ 76:690
Dielaflonfl ) | 000 9985 + 2308, 192,550 + 71,930
Affoltern und Uster . . 311 - 180,z 13,430 + 2,950
Kanton 55,353 1 26,548 2,935,160 + 581,710

Weitaus die grofite Bedeutung hat der Weinbau heute noch in den
Bezirken Meilen und Andelfingen, die beide fast genau gleichviel Rebland
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besitzen. Dabei erreichte aber der Gesamtertrag in Meilen 21,094 hl, in
Andelfingen dagegen nur 11,450 hl, oder pro Hektare in Meilen den Rekord-
ertrag von 95, hl und in Andelfingen 517 hl. Der Geldwert betriigt in
Meilen Fr. 878,000, in Andelfingen Fr. 735,000. Die Ertragszunahme gegen-
iber dem Vorjahr ist in Meilen mehr als doppelt so grof wie in Andel-
fingen, die Zunahme an Geldwert dagegen geringer als in Andelfingen. Im
iibrigen haben Ertrag und Geldwert in allen Weinbaubezirken zugenommen,
der Ertrag am meisten in ausgesprochenen Weillweingebieten. Der Anteil
der Weibweinsorten betriigt im Berichtsjahr 68°/o der Gesamtproduktion
oder 4°/p mehr als im Vorjahr.

Produktions- und Preisentwicklung nach den verschiedenen Weinsorten
in den verschiedenen Bezirken ergibt sich aus Tabelle 3, auf die hier ver-
wiesen werden kann.

2. Schadenursachen.
Die Rebschiden waren im Berichtsjahr, wie sich aus dem stark ge-
stiegenen Ertrag ergibt, wesentlich geringer als im Vorjahr.
Nach der Zahl der Gemeinden werden folgende Schadenursachen

cemeldet : S L
S Art der Schiden A

Gemeinden
Winterkiilte vor dem Austrieb der Reben . . :

Mrihiahrsfrost el e e . e et s St i 1
Regensuno SICH] Tl e i = : 25
Hagelschaden . . . . . B e ey i % bl
Halscher Meltau = . . . 2 e LT flat s 11
Fleirundas aierwunmile St et e i s 12
Frostschaden im September ) . 0o En 38
AntlererSchidencsl SEamaT =t il s R i B

Im Vergleich zum Vorjahr ist die Zahl de1 Gememden mit Hagel-
und Frostschaden etwas gestiegen, dagegen sind Rebenkrankheiten, nament-
lich der falsche Meltan und Traubenfdule nur in vcnhaltmsmaﬁln wenigen
Gemeinden aufgetreten.

Da wo Schadenfille vorliegen, ist der geschitzte Hrtragsausfall wesent-
lich geringer als im Vorjahr. Im ganzen Kanton sind nur 18 Gemeinden,
die einen Schaden von mehr als 20°/p melden, und zwar ausschlieflich
Hagelschdden. Im Vorjahr wurden in 87 Gemeinden Schdden von mehr
als 209/, vorwiegend durch falschen Meltau geschéitzt.

Zahl der Gemeinden nach der Art und Grifie der Schiden 1931

. e ¥ Sehaden in Zehnteln
pliadi I TRehes L s e e T e e N e S S ()
Winterkilte vor dem

Austrieb der Reben 2 = . = L £is it 32 p

Friihjabrsfrost . . . 1 — = s i) it el
Regen und Kilte . . 18 - - — = o == f
Hagelschaden . . . 14

Falscher Meltan . . 8
Heu- und Saverwurm 12
Frostschaden im Sept. 29
Andere Schiden . . 3]

Lel el l
A o
D
i
L85
|
=t
=




Ergebnis der Weinernte im Kanton Ziirich 1931.

Tab. 1.

A. Gemeindeweise Uebersicht.

Krtrag (hl) 1931

Geldwert (Fr.) 1931

| Gemeinden mit Reb: ey | s R | R

‘ Wi T Rotes , Weiies Emim:htesl o Rotes Weiies mischtes | Hoil

ha Gewidchs ' Gewidchs
|

PATION] SRR 35 17 r 440 - 457 1,630 | 15,840 - 17,370
Altstetten asl —- | 93 - 93 — 3,260 - 3,260
Birmensdorf . . Oppilii= 5 10 - 10 = 420 — 420
Tetileon ety o e 0,38 15 | — 22 37 600 — | 880 1,480
Engstringen, Ober-. | 1, 2 39 —_ 41 240 | 1,770 - 2,010
= Unter- | 6,54 11f3) 223 s 238 1,500 | 12,340 - 15,840
Geroldswil d 10 220 - 230 600 | 9,900 — 10,500
[Honpp e 860 31 760 - 791 2,980 | 26,600 - 29,580
Qetwil . . . . 460 35 113 97 245 2,450 | 5,550 | 5,820 | 13,820
Schlieren . . . . . 00| — 8 —_ 8 e 320 — 320
W iilcon A s S aes O8] — 3 3 — — 120 120

Mndorhilss e 0| — — — — - — — —
Weiningen . . . . |33 122 1,410 100 | 1,632 | 8,880 | 70,700 | 6,000 | 85,680
Ziollikoni oo ol .i I.o5 6 174 — 180 4 _460_ 8,040 — | 8500
Bez. Ziivich 1931 | 69,05 | 253 | 3,490 222 3,965 |19,240 |154,740 | 12,820 186,800
1930 | 75.9 158 | 1,178 91 | 1,427 [17,600 | 80,700 | 7,000 |105,300

DMittelpreis p.hl 1931 7650 44,3 57,7 47,1

1930 il | G b |
Aol bernibe et e Oy9 15 20 | 50 85 | 1,020 800, 2,000 | 3,820
Bonstetten 1,3 - 100 | — 100 — 4,000 — 4,000
Hedingen . . .| 0s — | 15 - 15 - 600 — 600
Mettmenstetten . . | 0y = 26 26 — | = 1,170 1,170
Obfelden . . . . . (05 7y | [l | = 30 960|000 1,860
Wyettemle it 0,01 — 10 — 10 = | & - 380
Bez. Affoltern 1931 | 3., 27 163 76 266 | 1,980 | 6,680 3170 | 11,830
1930 | 3.8 | 424 52,5 | 102,5 680 | 3,260 | 4,400 | 8,340

Dittelpreis p.hl 1931 R | e e e Y

19_30 8550 7751 88,3 81,4
Adliswile sttt o 0,92 2| 70 - 72 100 | 2,450 — 2,550
flonoenise e e 1.5 — 203 —- 203 S 7,100 - 7,100
Kilehberg . . . . . 5 - 235 — 235 - 8,580 - 8,380




Tab. 1 (Fortsetzung).
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Ertrag (hl) 1931

Geldwert (F'r.) 1931 ;

Gemeinden mit Reb-| | o el T [ =
Weinbau land ‘“ L e s e
Lo Gewachs | Gewichs
Oberrieden . . . .| 6.4 == 900 - 900 — | 31,:’)0()5 31,500
Richterswil . . . .| 0,55 1 1 S 80 | GO 140
Rischlikon . . . .| Oq| — 50 SRl 50 — | 1,70 1,750
Ehalwili s S | e ss A sl e i Al 04 U R T
Wadenswil . . . | 24| 16 | 190 | — | 206 | 1,010 | 8350 9,360
Bez. Horgen 1951 | 16,09 19 |1 75‘3 — | 1,772 1,190 | 64,730 — | 65,920
1930 |17, | 77| 425 15| 4845| 930 | 28090 130 | 29,150
DMittelpreis p.hl 1931 62,5 86,9 —_ 37,2
1930 ! 12055 | 66y 867 | 674
Erlenbach 1655 198 | 770 | — | 963 |19,150 | 81,500 | 50,650
Herrliberg 23.0 190 (2,240 | — | 2,430 | 19,500 | 90,400 — 109,900
Hombrechtikon 6.32 83 208 | — 291 | 8,630 | 11,040 — | 19,670
Kiisnacht . . . . . 15,70 28 1,309 | — | 1,337 | 2,800 | 52,490 — | 55,290|
Minnedorf . . . . |23, | 160 (2150 | — .| 2310713380 | 76,500 — | 89,880
Mieilense Uaemt. e 65,5 | 130 [7,980 | — | 8,110 [12,000 309,000 — 321,000
STl i s 57, 170 (4,390 | — | 4,560 | 14,700 |177,400 — 192,100
Uetikon . . . . . 1459}y 1637 1,030 ) | 109% 2,090 | 37,550 | — | 89,640
Bez. Meilen 1931 [221,7/ 1,017 (20,077 | — (21,094 | 92,250 785880 — (878,130
1930 |224,00] 856 (10,330 — 11,186 [112,970 |671,380 —  |784,360
Mittelpreis p.hl 1931 90. 39,4 - 41,5
: 1930 132, Gy — 70,1
|
(Bl e A e e 0,11 — ) — | ) - 200 — 200
Volketswil 0.50 —_ 20 — 20 — 600 — 600
WViangentit s tattede _02_3_3_ __12__8 — 20 480 320 - 800
Bez. Uster 1931 | 1., 12 | 83 — 45 480 | 1,120 — 1,600
192015l |5 e AR eg it 28 | 1,520 620 — | 2,140
DMittelpreis p.hl 1931 ! 40,0 3340 — 85,5
1930 | 8049 68,9 =z 76,4
| |
g
Bertschikon . . . .| 05| 48| 10 2 60 | 4,800 500| 140 | 5,440
Dégerlen . . . .| 5,34 195 | 100 - 295 | 15,600 | 3,700 | — 19,300
Diittlikon . . . 1,56 60 | 28 — 78| 4920 1420, — 6,040
Dinhard Ta| 3800 | 166 — 466 | 23,880 | 8,320| — 32,200
DT e £ Qi [T s 32 47 70| — | 2,560 | 8310
TSI Lk O b Ol d | ile,| e 23| 1,850 860 — | 1,710
Hagenbuch . . . .| 04 40 | 8 — 48 | 3,400 SRONEEE— 3,720
Hettlingen . . . .| 35| 203 o 410 s 230 | 13,920 1,000 — | 15,020
Neftenbach . . . . |30, | 1,170 354 — | 1,524 [114,600 | 14,160 — 128,760
Bfungen, .. e, 2,73 16 i) e 91 1,520 3750 | — 5,270




Tab. I (Fortsetzung).

El trag (hl) 1931

Geldwert (Fr.) 1931

Gemeinden mit Reh=1=8 T e | B I

Weinbau bnafC S SR e o

Hi Gewichs | Gewidchs
| |

Rickenbach . . . .| 6,5 241 27 — | 268 | 20,800 | 1,500 — | 22,500
Seuzach 5 0,40 15 H = 20 || 1,470 210 - 1,680
Wiesendangen . . 10,0g) 460 40 — 500 | 42,980 | 1,400 — || 44,380
Winterthur . . . .| 15,55 552 _106 s Wl ")3 480| 4,980 300 | 60,760
Winterthur 1931 | 87,49 3 3 952 39 | 4313 305 470 41,420 | 8,000 349,890
1950 | 91,6 1,899 421, 12 | 2,234,-222.720 | 26,220 | 1,120 [250,060

Mittelpreisp.hl 1931 ' 91,9 43,5 7650 81,1
1930 [ 117,53 62,2 93,3 1078
Adlikon 2 7,0 270 165 S 435 | 17,140 ( 5,770 =] 22,EJ10E
Andelfingen, (wroﬂ—. 6,19 88 132 | — 220 | 6,390| 5 280 —_ 11,670 |
. Klein-. | 8,951 280 177 | — 457 | 24,050 | 8,580 — | 32,630
Benkeny. Lr i 19,35 982 366 | — 1,348 | 68,740 | 13,290 — 82,030!
| e s : 17,05] 460 300 | — 760 | 39,100 | 11,100 - 50,200 |
Buchisiedies st o [T 70 240 | — 310 | 4.760| 8,400 o 1: ’» ]60'
l[Dachsen . .. . .. [ 11,5] 452 376 | — 828 | 36,060 | 14,330 — JO 390 |
Iorbiter i . i | (R 260 160 — 420 | 24,700 | 6,400 - 31,100 |
Feuerthalen. . . .| 0,9 6 2 — 8 330 9qM| — i 490
Bllaachs s S 28,14 1,056 352 S 1,408 [105,600 | 14,080 —  |119,680
Flurlingen . . . G,go] 254 251 — 505 | 20,320 | 10,150 | - : .30 470
Henggart . 10,76 850 | 310 | — 660 [ 25,200| 10,850 — | 36, 050
Humlikon. . . . 7,0 210 100 — | 310 | 16,700 4000 — | 20‘?00
Laufen-Uhwiesen 16,7 40 ! 915 — | 955 3,000 | 44,050, — | 47,050
Marthalen 0,55 124 4 =l 16 960 160 — 1,120
Ossingen . Mo e ) 530 — | 850 | 21,200 | 19,600 — | 40,800
Rheinan .. . . I 308 97 30 10 137 | 11,070 [ 1,950 | 620 13,640 |
Stammheim, Ober-.| 6, 134 10 — 144 | 12,830 270 - 13,400
i Unter- | 7,05 210 19 - 2256 | 18,900 | 1,030 — 19,930
flihalhelnTenes eu hts 241 43 5 — 118 | 2,150 | 2,750 - 4,900 |
Triillikon . . 10,92 490 52 - 542 | 36,820 | 1,880 e 38,700
Truttikon . . 6,14] 266 12 | — 378 | 18,750 | 3,920 o 22,670 |
IWiollze it il s e | O gl R 2 ) a0 - 300 | 23,750 | 2,000 =i B
Waltalingen . . . 1__,_3_4 52 60 = __11_2_ ") G{]O __2._'220 sl 5,820
Andelfingen 1931 |221 53 G,bi)2 4 788 10 |11,450 |542 120 192450 | 620 (735,190
1930 |221,1| 3,878 | 3,437 — 7,315 405,510 211,420 — |616,930

Mittelpreis p.hil 1931 81,5 40,9 62,9 6,0

1930 1045 | 61 o 84,3

Bachenbiilach . . .| 6,g5 8 420 — 498 5,040 | 15,960 —- 21,000
Biilach . . . il 227 305 - 532 | 13,880 | 10,700 — 24,580
Bglisaw. . . . 31,0 345 500 — 845 | 27,520 | 19,000 - 46,520
Embrach . Figirn foat b 92 240 - 332 | 6,540 | 10,970 = 17,510
i Ober- . 4.55) 185 145 - 330 | 17,750 | 7,500 - 25,250
Freienstein . . . .| 88,03] 1,105 459 |  — 1,564 (113,500 | 20,650 — |134,150
Glattfelden . . . 2,03 2 59 | — 61 80| 2,320 - 2,400




Tab. 1 (SchluB).
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|
|

|

Ertrag (hl) 1931 Geldwert (Fr.) 1931
Gemeinden mit Reb- ® L Nt = \\_rs_ TSaea)
r . otes veifies st o otes eifies i |
‘Weinbau land _ _c | 5 - |mischtes Total S A oS tal
ha Gewachs Gewiachs
(0 v e ) 0 e e gt Dn0 e S ol = 240
Hiintwangen. . 4.9 150 250 = 8,300, 8750 -— | 17,050
Kloten . . . dogil 115 % 48 e ilE a3 9ale00;| 1,800 ] F— i+ 6:40D
Lufingen . o T 4 | 157 | 2520| 4250| 240 | 7.010
Nirensdorf . 1,8 10 | 82 — 92 590 | 3,560 ~ 4,150
e e R 35| 1,760 | 465 | — | 2,225 |124,350 | 14,880 | — (139,230
Roxbasg e w! 3,85 70 105 — by | Rl Al — | 11,020
Wasterkingen . 1,04 13 123 — 136 850 | 4,300 — | 5,150
Wl B B [ ) i) 670 - 920 | 16,500 | 23,450 — 39,950
Winkel .l D47 65 : __1% 90 277 3,7'?9 4270 | 3,600 | 1 1,@3_0_
Bez. Biilach 1931 [174,05] 4,520 | 4,099 94 | 8,718 |852,290 (157,120 | 3,840 513,250
1930 [175,5 | 2,809,5 1,698,739 | 4,547,9f331,520 103,120 | 1,920 (436,560
Mittelpreis p.hl 1931 i 77:9| 983 | 408 | 585
1980 118, 60,7 49,2 96,0
Bachs . 1,10 3 17 — 25 600 GO0 - 1,200
Boppelsen sl 4| 147 3| 154 440| 6,620 100 | 7,160
BIrclisrs e i 17,4 482 546 130 | 1,158 | 29,370 | 22,020 | 6,500 | 57,890
Dillikon dios|l — - — — = S| e =
Dénikon . ol — e B == S e
Dielsdorf . . 6,07 80 184 — 264 | 8,160 | 8,270, — | 16,430
Neerach ... 0. 4,45 10 100 — 110 750 | 3,700 — | 4,450
Niederglatt . . . .| 0,08 — — - — — — - —
Niederhasli . . . .| 3,6 50 16| 5 | 121 | 3000 1,110| 1,650 | 5,770
Niederweningen . .| 1, 8 8 — 16 570 320 — 890
Oberweningen . . .| 6,5 63 | 196 = 249 | 4,470| 10,660 — | 15,130
Otelfingen 11005 251 80| 50 | 155 | 1,900 4,000 2,500 | 8,400
Regensberg . . . SL e e Sl 187 | 5440| 8380 — | 13,820
Regensdorf . 7s8 50 180 20 250 | 3,600 8,200 1,200 | 13,000
| Rimlang . . . . . 0,82 13 46 5 64 780 | 1,840 200 | 2,820
Schleinikon . . . .| 1,0 26 Tt 71| 2,000 1,800, — | 3,800
Schifflisdort R [ Sl e T 133 | 2,600| 3,950 — | 6,550
Stadel . . 11,55 210 156 — 366 | 12,450 | 5,550 — | 18,000
Steinmaur. . . 7 PR RRE ) 360 | 3400| 11,900| — | 15,300
T 1 7 42 3 52 280| 1,520| 140 | 1,940
Bez. Dielsdorf 1931 102,55 1,144 | 2,825 | 266 | 3,735 | 79,810 100,450 | 12,290 192,550
1930 110,90 365 927,31 189,0| 1,431,5| 44,100 | 64,790 | 11,780 |120,620
Mittelpreisp.hl 1931 69,5 48,0 46,5 St
1930 1205 | 69y | 843 | 84,
|
i
| i
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B. Bezirksweise Uebersicht.

Tab. 2.
| Ertrag (hl) 1931 Geldwert (Fr.) 1931
| : i L —
Bezirke land | Botes | WeiBes !mim;;l Ee_*’| et l}T]l; Rm.es_i_ ‘jf‘lﬁns. mm‘;tf Gt
Ha Gewichs | Gewidchs | [
‘ ! ! s
zZirich . .| 69| 253| 3.490| 222 | 3965 |57, 19,240| 154,740 | 12,820 | 186,800|
Affoltern .| 8,4 27| 163| 76 266 | 77,5| 1,980 6,680| 3170 11,830
Horgen . .| 16,09 191 1,753 | — 1,772 |1104] 1,190 | 64,730 — 65,920
Meilen . .| 221,50 | 1,017| 20,077| — |21,094 |95, 92,250| 785,880| — | 878,130
Hinwil -— — - - - - - - - -
Uster . . .| 1,0 12 33( = 45 | 44,5 480| 1,120 — 1,600
Pfiffikon .| — g R et — == — = o
Winterth. | 87,60| 3,322 952 39 | 4313 | 49,0] 305,470 | 41,420| 3,000 | 349,890
Andelfing. | 221,55 | 6,652 4,788 10 | 11450 | 57,,] 542,120 | 192,450 620 | 735,190
Billach . .[174,05| 4,520 4,099| 94 | 8713 | 49,5| 852,290 | 157,120 | 3,840 | 513,250
Dielsdorf . [ 102,56| 1,144 2,325| 266 | 3,735 | 36,5 79,810 100,450 12,290 | 192,550
— - - - - — |— — —. |
Kanton 1931 | 897,74 16,966 | 37,680 | 707 |55,353 61,6|1,894,830(1,504.590| 85,740 2,935,160,
1930 920, |10,000 | 18,469 | 335 | 28,804 | 31,5[1,137,550/1,189,600| 26,300 2,353,450
| | |
- !
Mittelpreis per 1. : ; _ :
1931 | , 82y | 89 | 80y% | 530
1930 | | ! ! 118, 64, | 78y | - 817
f |
! | i |
Die grofiten Ernten in den einzelnen Jahrzehnten 1874 —1930.
Ertrag (hl) Geldwert (Fr.) |
!
. im | Reb-| A R ]| T Fii. =8 SRy ’
Periode | el Rotes |\‘ eilies _lfli.‘if‘jltr!s T li‘;: : Rotes | “elﬂt‘-‘;‘_ :.m_i.sc?'ltes i
ha Gewidehs Gewidehs
i
1874—80(11)| 1875 | 43754| 132,751 358515 | — | 491,266|2220| 4,599,650 | 6,848,550 |  — 11,448,200
1881—90 | 1885 |5586,| 57,850 | 154,283 | 55,556 | 267,689, 48,0] 2,381,550 3,805,880{1,6{}9,550 7,795,980
1891 —1900 | 1895 | 50024 58,308 | 152,376 | 49,107 | 259,841 51,9 3,268,6-10ffi,g&?,lﬁ(}ilﬁ%,ﬁiﬂ 9,996,410
1901—10 | 1903 | 4410,| 51,204 | 146,237 | 42,437 | 289,878 54,4 2,154,620 | 3,893,650 | 1,187,150 | 7,285,420
1911—20| 1915 ?292_-3J 97170 | 73,247 | 15,560 | 115,977| 50,6] 1,864,980 | 3,199,840 [ 728,010 | 5,792,830
1921 —30 | 1922 | 14660| 20,813 | 63,201 | 9,907 94,921| 64, 2,029,050%3,028,[}0{Ji 535,080 5,590,090|
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C. Ausscheidung der Weinernte 1931

Tab. i.
emba.uhemk{-
Art des Gewichses R ' |
Ziirich Affoltern Horgen Meilen
1. Brtrag in hi
Blaue Burgunder (Klevner) normale Trauben . 135 23 10 723
i Auslese beschid. Trauben 2 i il — 41
Gewohnliche Sorten blauer Trauben (Erlen- f
bacher, Direkttrager ete.) . . . . . . . 116 S| b 253
Total Rotwein 253 27 19 1,017
Réuschling, Zirichrebe ! 3,010 130 1,577 19,126
Elbling, Kurzstieler, Burgauer - 33 300
Rlesllng Sylvaner . ik Fob 46 - 100 451
Gemisch verschiedener \VclLém‘msm t(‘n i 434 | = 76 200
Total Weilwein 3,490 | 163 1,753 | 20,077
Schiller (Gemisch roter u. weiller Trauben) 222 T6 — -
(Gesamtertrag hl 3,965 266 1,772 | 21,094
2. Geldwert in Fr. 1
Blaue Burgunder (Klevner) normale Trauben . 12,060 1,700 : 800 | 83,200
Auslese beschid. Trauben 80 40 = 2,090
Gewdhnliche Sorten blauer Trauben (Erlen-
bacher, Direkttriiger ete.) . - 100 240 390 6,960
Total Rotwein | 19,240 1,980 1,190 | 92,250
Réauschling, Ziirichrebe : 133,380 5,180 54,970 | 737,440
Elbling, Kurzstieler, Burgauer . . - 1,600 — 12,000
Riesling-Sylvaner . . ST 2,920 — 6,950 29,440
Gemisch verschiedener WellS\\ mnsoxtcn z 18,440 - 2810 7,000
Total Weillwein | 154,740 6,680 64 730 785,880
Schiller (Gemisch roter u. weilfer Trauben) 12,820 3,170 — -
Gesamtgeldwert Fr. | 186,800 11,830 65,920 | 878,130
|
|
|




nach Art des Gewiichses.

[ Weinbaubezirke Kanton
e e st ST e
e A R e Dielsdorf 1931 % 1930 [ %
{ thur fingen | | |
i :
i
i 308 | 6320 | 3811 366 14473 | 26, || 8629 | 29,
- 169 279 241 10 743 23 || = -
12 68 | 58 | 468 | 768 | 1,750 || 35| 1871 | g
12 3322 | 6,652 1,520 1,144 16966 | 30 | 10000 | 84y

|
| : |
0ok 538 2,693 806 738 28618 | sl || 14015 | 48,

BIISER170 ‘ 1,027 1,486 282 3303 | 6, 1,806 63
= 73 | 104 49 177 1.000 15 445 | 1,5
R R b [ T R 1,128 4759 | 8y 2,203 7
33 | 952 | 4,788 4,099 2,325 37.680 68,1 18,469 6,1
- 39 10 94 266 Tl e 335 1y

100 28,804 | 100

45 4,313 11,450 8,713 3,735 95,353

Hittelpreis Mittelpreis
per hl per hl
P Fr.
— 295,890 | 526,760 | 321,270 54,260 | 1,275,940 | 88, || 1,053,480 | 122,
it 5720 | 13,290 8,080 730 80,080 | 40, EL 0k

480 3,860 | 2,070 | 22,940 | 44,820 88,860 | 50,5 84,070 | 61,3

480 | 805,470 | 542,120 | 352,290 | 79,810 | 1,394,880 | 82,0 | 1,137,550 | 113,

= 23,010 | 113,030 | 30,350 | 34,900 | 1,132,260 | 39,5 | 907,270 | 64,
200 6,590 | 86,330 | 58,030 | 10290 | 124940 | 87,5 | 102,250 | 56,6
- 5,160 7,170 2980 | 12240 | 66860 | 66,s 45,370 | 1019
920 | 6,660 | 35920 | 65,760 | 43,020 | 180,580 | 37, | 134,710 | 61,

1,120 | 41,420 | 192450 | 157,120 | 100,450 | 1,504,590 | 29,0 | 1,189,600 | 64,

|

e 3,000 620 3,840 12,290 35,740 | 50,5 26,300 | 78,5
1,600 | 735,190 | 513,250 | 192,550 | 2,985,160 | 53,0 || 2,353,450 | 81,7

g T
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